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1816 - 9 DE JULIO - 1951

Hace 135 años el pueblo de la 
República Argentina ha roto las 
cadenas de esclavitud, declaran­
do su independencia. La lucha 
por la libertad era larga y pene 
sa; mejores hijos del país sacri­
ficaron su vida para bienestar de 
la patria y: de Ja humanidad, de 
lo que hemos hablado conmemo­
rando el dia de la revolución de 
Mayo. Ahora, conmemorando la 
Declaración de la Independencia, 
fijaremos nuestra mirada 
Historia Argentina.

Susitarta VLIK’o

a la

1816 
.sala

Erą el día 9 de Julio de 
Reunido el Congreso en la 
de sesiones, bajo la presidencia 
de Narciso L. Laprida. diputado ■ 
por- San Juan, se trató la cues­
tión de la Independencia.

El' secretario pregur.tó a los 
diputados si querían que las pro 
vincias de la Unión fuesen une 
Nación libre c independiente do 
los reyes de España y. su*’netró ■ 
poli. Entonces todos los jdinut'' 
dos se pusieron de pie y contes­
taron que si-
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Mažosios Lietuvos Taryba
VISAME LAISVAME PASAULYJE
MINĖTAS TRAGIŠKAS BIRŽELIS

tau- 
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pa-

DR. KARVELIO PAREIŠKIMAS 
DĖL ADV. BRAKO ROLĖS

A continuación se libró el acta 
cue firmaron todos los diputa­
dos presentes, “declarando solem 
nemente a la faz de la tierra, 
qué- era voluntad unánime e in­
dudable de las Provincia,s rom­
per los violentos vínculos que las 
ligaban a los reyes de España, 
recuperar los derechos de que 
fueron despojadas, e investirse 
del alto carácter de la Nación 
libre e independiente del rey Fer­
nando VIK sifs suce,eor«s. y met-, 
rópoli”.

El 19 de Julio se juró la in­
dependencia respecto de España, 
agregándose “y de toda otra do­
minación extranjera”. El 13 y 
14 de Setiembre la iuró el pueblo 
de la Capital, y el 8 de Agosto el 
ejercito de los Andes.
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Vasaros darbymetis teikdavo daug 'džiaugsmo Lietuvos jauti / grėbliais, ■ žaliojoj lankelėj . . .

El 17 de Enero de 1817 el Con­
greso desde Tucumán se trasladó 
a Buenos Aires.

El Libertador General San 
Martín organizó su ejercito en 
Mendoza, ha cruzado la cordille­
ra de los Andes, atacando a los 
españoles de Chile y por el mar 
llegó al Perú, derrotando a los 
realistas en su mismo centro.

Mientras San Martín realiza­
ba su campaña por el sur, el ge­
neral venezolano, Simón Bolivar, 
combatía contra los españoles en 
Venezuela y Colombia. San Mar­
tín y Bolivar se entrevistaron en 
Guayaquil.

Por sus grandes hazañas mili­
tares, por la rectitud de su ca­
rácter y por la intachable honra 
dez de su conducta, San Martín 
es venerado en América como 
una de las figuras más altas y 
puras de su historia.

La historia argentina menciona 
muchos proceres ilustres, 
neral, los estadistas se 
después de su muerte, 
en todas las naciones del
Sin embargo, por el justicialismo 
implantado en la República Ar­
gentina el pueblo trabajador ag­
radece a su mandatario actual — 
Excelentísimo Señor Presidente 
de la Nación, General Juan Do­
mingo Perón y a su esposa, Seño­
ra Eva Perón.

En ge- 
honran 
Así es 
mundo.

ANGLIJA NEGARANTUOJA 
VALIUTOS

Meksikos sostinėje įvyko ekonomi­
nis Lotynų Amerikos šalių pasitari­
mas, kuriame anglų atstovas, Vittie, 
pareiškė, kad Anglija negarantuoja sa 
vo svarų sterlingų pastovios vertės 
ateity.

Brazilijos ir Čilės delegatai pasitari 
me patiekė pasiūlymą tuo reikalu. No­
rima, kad svarų vertė nebūtų numa­
žinta, kurių tiek daug surinko Lotynų 
Amerikos šalys, už tą valiutą parduo­
dančios savo eksportuojamas prekes.

Skubiai mobilizuoja
DANIJA IR NORVEGIJA DUODA 

PUSĘ MILIJONO VYRŲ

o Danijos su Vokietija, tai 
iki 1952 metų pabaigos turės 
vyrų kariuomenę, o Danija — 
Jų tarpe esanti Švedija laiko-

Demokratijai nerandant bendros 
kalbos su Sovietų imperijos diktatū­
ra, šiaurės Atlanto Apsigynimo sutar­
ties pasirašytojai mobilizuojąs!. Ka­
dangi Norvegijos sienos jungiasi su So 
vietais, 
pirmoji 
270,000 
230,000.
si neutralumo ir nepriklauso Atlanto 
valstybių blokui. Ji galinti sumobili­
zuoti 700,000 vyrų.

Skandinavija turi 14,000,000 gyven­
tojų: Danija 4 milijonus, Švedija 3 ir 
Norvegija 7. Visos gali sumobilizuo­
ti virš milijono karininkų ir karių, 
šios šalys sugebės taip gintis, 
tai sugebėjo Suomija.

URUGVAJUN ATPLAUKIA 
PABĖGĖLIŲ

kaip

15

Reuter telegrafo agentūra prane­
ša, kad iš Vokietijos Sovietų zonos 
paspruko 15 Pabaltijo pabėgėlių. 20 
tonų laiveliu „Jūrų Vilkas“ jie pa­
siekė Airijos uostą Dubliną. Jie pra­
šo Airijos vriausybę leist jiems pa­
silikti Airijoje 6 savaites, kad atsire- 
montuoti laivelį kelionei Pietų Ame­
rikon.

ši pabėgėlių grupė ruošiasi atplauki 
Urugvajum (Argentinon jau atplaukė 
du estų ir du latvių laiveliai iš Šve­
dijos su Pabaltijo šalių pabėgėliais, vi­
si čia legalizavosi ir įsikūrė).

IŠKILMINGAI ŠVĘSTA ARGENTI­
NOS VĖLIAVOS DIENA

Minint 131 metų sukaktį nuo gene­
rolo Manuel Belgrano mirties, 20, 6. 
1951, visa šalis iškilmingai šventė Vė­
liavos Dieną.

Kariuomenės paradą sostinėje ste­
bėjo respublikos prezidentas, gen. J. 
D. Perón ir žmona, ponia Eva Perón.

— ARGENTINOS gyventojai šie­
met nejaučia žiemos. Nors pagal ka­
lendorių žiema prasidėjo birž. 21, bet 
medžiai tebežaliuoja, laukuose gėlės 
žydi, šiemet žiema tikrai pasivėlavo. 
Gi „užkaitino,“ tik 25. 6. 51.

— BUENOS AIRES uždaryto dien­
raščio savininkas priteistas sumokėti 
vyriausybei S 32,038,391.20 ir S 68 žy-
minių ženklų už tai, kad nesumokėjo 
muito mokesčių už įsivežtą popierį ir 
kitus spaudos reikmenis.

—- ARGENTINOS paštas 20. 6. 51 
išleido naują 20 centavų vertės pašto 
ženklą, paminėjimui dešimtmečio nuo 
valstybinių oro laivyno linijų įsteigi­
mo keleivių transportui.

— NEW- YORKE ir Pittsburghe 
20. 6. 51 JAV vyriausybės organai 
suėmė 17 komunistų agentų, stovėju­
sių Amerikos kompartijos vadovybėje.

IRANAS PATS VALDO SAVO 
NAFTOS ŠALTINIUS

Po 50 metų, 19. 6. 51, Irano (Per­
sijos) vyriausybė pati 
savo naftos šaltinius.

indinavija
ITALIJOS KOMUNISTAI NETEKO 

PUSĖS BALSŲ

Sukakus 10 metų nuo masinio lie­
tuvių, latvių ir estų trėmimo Sibiran, 
birželio 17. 1951 to Pabaltijo tautų 
naikinimo (genocido) pradžia vienin­
gai paminėta visame laisvame pasau­
lyje.

New Yorke minėjimas įvyko milži­
niškame Carnegie Hall 16. 6. 51, kur 
kalbėj.0 trys JAV Kongreso nariai ir 
kiekvienos Pabaltijo tautos delegatai 
prabilo savomis kalbomis. Dalyvavo 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos pasiunti­
niai. Įvyko ir Pabaltijo tautų meno 
programa. Visa spauda, aprašydama 
minėjimą, pasisakė už Pabaltijo 
tų nepriklausomybę. Minėjimai 
ko ir kituose JAV miestuose.

Voice of America (Amerikos 
so) ir kitos radio stotys taipgi 
minėjo liūdnas birželio dienas.

Argentinoje bendras pabaltiečių
■ '’u'ūmas suruoštas Buenos Aires 
•liesto centre, liuteronų bažnyčioje
“EI Fc.lentor“. Min'jimą organiza- 
■u I ietuviu Klū" c bendrai veikian­
čios Pabaltijo tautos. Iš čia į minėr 

,»a-.b-čnviia nugabentos didelės Lle- 
LstvPcs ir, Estijos vėliavos. 

Spauda palankiai atsiliepia apie ben­
drą Fetiviu. latvių ir estų kovą už 
savo gimtinių laisvę.

’Ta pačią birželio 17 dieną kitose 
Pietų Amerikos vietose rengė kiekvie­
na Pabaltijo tauta atskirai.

. Birželio dienų minėjimas įvyko vi­
suose Vakarų Europos centruose, kur 
tik esama Pabaltijo išeivių. Vatika­
no radio taipgi plačiai skelbė okupan­
tų vykinamą genocidą Lietuvoje, Lat­
vijoje ir Estijoje.

Mūsų balsą pasaulis girdi. Kad? , 
bet kada triumfuos teisybė ir žmo­
niškumas; kada pasibaigs azijatų oku­
puotų Pabaltijo tautų kančios?

RUSU PONAI ATOSTOGAUJA 
ITALIJOJE

Po Italijos savivaldybių rinkimų, 
kontroliuoja į sekančius 5 metus krikščionys demok- 
Anglai atmetė ratai turės didžiumą ----- ““---

persų reikalavimą atiduoti 75% naf-' 2,474 savivaldybėse. (Iki 
tos, o persai nepriėmė anglų pasiūlymo i 1,809 savivaldybėse). Jų 
mokėti Persijai po 10 milijonų svarų' gavo 5,829,648 balsus, 
sterlingų kas mėnesis.

Anglų bendrovė Persijoje („Anglo ’ 
Iranian Oil“) įdėjusi Persijos naftos 
industrijon 900,000,000.00 dolerių. Jos' 
turimos koncesijos dar nesibaigę, bet 
Anglijos imperijos reikalai taip pašli­
jo, kad ir Persija pasinaudojo ta pa­
dėtimi.

Meksika „išspyrė“ amerikiečius 
1938 metais. Esą Meksika pasigen­
danti žyminio mokesčio pajamų, bet j 
jos naftai negręsia rusiška okupacija.

savo atstovų 
šiol turėjo 
kandidatai

Socialdemokratai gavo 
balsų, republikonai 425,000

Iki šiol komunistai turėjo didžiu­
mą atstovų 1,957 savivaldybėse, šiuo­
se rinkimuose jie nustojo daugiau pu­
sės savo balsų ir jų atstovai lieka di­
džiumoje tik 917 savivaldybių, reiš­
kia, neteko daugiau pusės 
stovų.

1,434,000 
balsų ir t.t.

turėtų at-

baigiamas. 
davė toki

UŽVERSTI ŽEMĖMIS IŠGYVENO 
ŠEŠIS METUS

Buenos Aires vokiečių dienraštis 
„Freie Presse“ ‘ perspausdina iš Vo­
kietijos spaudos nepaprastą sensaci­
ją: Esą prie Dancigo uosto darbinin­
kai, kasdami žemę, užtiko karo me­
tu užverstą bunkerį, iš kurio išlindo 
du Vokietijos karių uniformomis apsi­
rengę kariai, išbuvę po žeme 6 metus. 
Jų plaukai ir barzdos išaugę lygi ke­
lių. Išvydęs šviesą, vienas tuoj mirė, 
kitas apako. Kiti keturi jų nelaimės 
draugai tame grabe mirę anksčiau.

Bunkeris turėjęs dideles maisto at­
sargas ir oro tiekimo vamzdžius, ku­
rie veikė iki jo atradimo, — pasako­
jo gulintis ligoninėje apakusis karei­
vis...

Jų pavardžių laikraštis nepaduoda...

— KORĖJOJE karas
Rusai, kaipo „pašaliečiai“
pasiūlimą.. Jungtinės Tautos kalbasi 
su Kinija tuo reikalu. Po tiek kraujo 
praliejimo, siena eisianti vėl prie 38 
lygiagretės ...

CENTRALINIO ARGENTINOS
BANKO PASTANGOS

Centralinis Argentinos Bankas, 
(Banco Central), kontroliuojantis vi­
sus 939 Argentinoje veikiančius ban­
kus su jų skyriais, uždarė 4,500 sąs­
kaitų tų neskrupulingų indėlininkų, 
kurie per neapsižiūrėjimą ar „kom­
binacijų“ dėlei išrašė čekius, netu­
rėdami padengimo.

El Cronista Comercial skelbia pa­
naikintų čekinių są skaitlį savininkų 
pavardes ir pabrėžia tų pavardes, ku­
rie negrąžino čekių knygučių. Pas­
kelbtieji neturi teisės atsidaryti če­
kinių sąskaitų nei viename Argentinos 
banke.

Iš Maskvos pro Pragą liuksusiniu 
lėktuvu atskrido Italijon 12 žymiau­
sių Sovietų artistų atostogoms. Puoš­
niausiame Italijos viešbutyje, Excel­
sior, Florencijoje, iš anksto užsisakė 
13 greta esamų kambarių. Atvykę 
atsisakė vaikščioti pro tas duris, pro 
kurias visi žmonės eina, tat jiems ati­
darė užpakalines duris ir raudonais ki­
limais išklojo laiptus.

Atostogaujanti rusai nekalba nei 
su kitais viešbučio svečiais, nei su 
tarnais. Tik viena Galina Ulanova 
kalba su visais, mat ji moka anglų ir. 
prancūzų kalbas. Ji yra pirmoji Di­
džiojo Teatro šokėja. Vieną dieną 
Ulanovai tapo atsiųstas didelis bukie­
tas gražių rožių su užrašu: „Su pa­
garba nuo dviejų Amerikos kapitalis­
tų“. Ji maloniai priėmė gėles ir pa­
puošė jomis savo liuksusinį kambarį.

Kiti „naši za granicei“ yra: pirmas 
šokėjas Yuri Kondratov, dainininkai 
Maksim Mihailov, Nedežda Kasante- 
va, Zara Dulinhanova, smuikininkai ir 
pianistai.

Artistai aplankė miesto muziejus, 
ilgai stovi prie krautuvių langų, 
pirmomis po atvykimo dienomis 
vienas nieko nepirko.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas (VLIK) savo Vykdomąją 
Tarybą praplėtė Atgautinų Sričių 
Tarnybą, šios tarnybos valdytoju 
Mažosios Lietuvos Taryba (MLT) pris 
tatė VLIK’ui žinomą teisininką Mar­
tyną Braką ir VLIK’as šioms 
pareigoms vienbalsiai jį patvirtino, 
— pareiškė Eltos korespondentui Dr. 
Petras Karvelis, VLIK’o Politinės Ko 
misijos pirmininkas. Taigi jau ben­
dradarbiauja VLIK’as su MLT.

Po ilgų derybų VLIK’as ir MLT 
Prezidiumas, 19. 5. 51 Reutlingene 
paskelbė šį bendrą susitarimo k o - 
m U n i k a t ą :

Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Ko 
miteto ir Mažosios Lietuvos Tarybos 
Prezidiumo bendram pasitarime 1951 
m., gegužės mėn. 19 d. vieningai kon­
statuota, kad VLIK ir MLT ir visų 
lieutvių patriotų siekimai yra tie pa­
tys — atgauti Lietuvai laisvę ,sujung-. 
ti visas lietuvių tautos gimines į ben­
dra valstybę ir laisvoje tėvynėje kur­
ti bendrą ateitį bendros gerovės keliu.

Lietuvos laisvinimo idėjos įkvėp­
ti ir lietuvių tautos giminių apjungi­
mo darbą stiprindami, VLIK’o ats­
tovai ir MLT Prezidiumas vieningai 
vitaré, kad artimiausiu laiku būtų 
įjungtas į Vykdomąją Tarybą Mažo­
sios Lietuves Tarybos pristatytas kan­
didatas revendikuojamų sričių tarny­
bos valdytojo pareigomis.

Vieningu įsitikinimu, šiuo VLIK’o 
ir MLTP pastovaus ir glaudaus ben­
dradarbiavimo aktu padaroma reikš­
mingas įnašas tautos valiai vienyti ir 
kovai dėl laisvės stiprinti.

šią valandą minėdami skaudžią pir­
mojo lietuvių tautos masinio naikini­
mo dešimtmečio sukaktį; stovėdami iš­
vakarėse antro dešimtmečio, kada tau­
ta su karo tarp vokiečių ir bolševikų 
pradžia, herojiškai sutelkė visas jėgas 
sukilimui prieš sovietinį ' okupantą; 
prisimindami Mažosios Lietuvos tau­
rių sūnų sėkmingą žygį beveik prieš 
trisdešimtis metų įjungti savo gyvena­
mas žemes į bendrą Lietuvos valsty­
bę; pagerbdami pavergtoje tėvynėje 
likusiųjų kančias ir vieningą kovą dėl 
laisvės; jų pavesti ar įpareigoti jų 
kovą tęsti užsieniuose, — VLIK’as ir 
MLT vardan Lietuvos kviečia visas 
aktyviąsias tautos jėgas paremti sie­
kimą, kad šios dienos susitarimo pa­
vyzdžiu visų už Lietuvos laisvinimą 
kovojančių veiksnių būtų dar nuošir­
džiau susiprasta ir visos jėgos su­
telktos lemiamiems Tėvynei išlaisvin­
ti žygiams.
VLIK’o Politinės Komisijos nariai:

(p a s.) Kaminskas, Karvelis, 
Norkaitis, šiliškis.

MLTP nariai:
(p a s.) Simonaitis, Puskepalaitis, 

Endrikaitis, Zubaitis.

TARPUSAVĖ OKUPANTU KOVA 
LIETUVOJE

Jie 
bet 
nei

ARGENTINOS MOKSLININKAI 
GAUS PREMIJAS

vadas, importuotas 
metais, Bronius Bode- 
tapo nužudytas naktį, 
jam vykstant savuo-

VIENUOLIKTAS METINIS ARGENTINOS LIETUVIŲ 

VERSLININKŲ VERMOUTH 
SEKMADIENĮ, LIEPOS - JULIO 1, 1951, 16 VAL.

Lietuvių Klube, Boedo 737, Buenos Aires 
Didesniam Argentinos lietuvių pramonininkų — verslininkų 
tarpusaviam suartėjimui, patyrimų pasidalinimui, versli­
ninkų - pirmūnų sumanymu, „A. L. Balsui“ padedant, jau 
vienuolikti metai iš eilės, ruošiamas vieną kartą i metus 
draugiškas “Vermouth”. Šiemet, 1951, įvyks liepos 
- Julio 1, 16 vai. (4 v. p. p.). LIETUVIŲ KLŪBE,
Boedo 737, Buenos Aires. Rengėjai turi garbės kvies-
Vienain asmeniui $ 5.— .RENGĖJAI.

Susivienijimo VERMOUTH
įvyks sekmadienį, liepos 8, 1951, 19 vai., Av. Grab San Martin 5215, La- 
nusO., — 4 de Junio. Rengia ketvirtasis skyrius pagerbimui visų buvusių 
Susivienijimo Lietuvių Argentinoje Draugijos pirmininkų. Rezervuokitės 
vietas iš anksto prie bendrų stalų. Visas pelnas eina S. L. Arg. Dr. V. Ku­
dirkos vardo rūmų užbaigimui. Kviečiame visus — Rengėjai.

Argentinos Valstybinė Kultūros Ko­
misija paskyrė dvyliką premijų po 
$ 40.000 kiekvieną, kurios bus įtei­
kiamos kiekvienais metais šios šalies 
mokslininkams ir rašytojams.

Premijos bus duodamos už istori­
nius, filosofinius, politinius, juridinius 
ir poezijos kūrinius, bei fizikos, che­
mijos, matematikos, technologinius ir 
biologinius mokslo darbus.

Be to, kiekvienoje Argentinos pro­
vincijoje bus duodama po S 4.000 pre­
miją už rajoninius etnologijos, archeo­
logijos ir istorinius mokslo darbus.

LTSR prokuroro pavaduotojas, fak- 
tinas trėmimų 
Lietuvon 1940 
kas, jo draugų 
kovo 22, 1951,
sius tardyti, partiją „valant“, iš Vil­
nios į Vilnių.

Pervuchino įsakymu Bodekas tar­
dė mažesnius komisarus, kurie jį ir 
nudėjo, pasigrobdami portfelį su by­
lomis.

Tardymij pasekmėje neteko vietų 
rajoniniai sekretoriai Eduard Ozarskij 
ir Danil Jefimovič Supikov. Jų vie­
ton paskirti A. A. Moskvinov ir Sta­
sys Filipavičius.

Sniečkus dar tebesekretoriauja Kom­
partijos Centraliniam Komitetui, bet 
jo izoliuotų bendradarbių draugai ir 
jam ruošia ramią vietą greta Cvirkos 
ir Nėries .. . Mat bolševikijoj žmo­
gus žmogų ėda, o sako, kad glosto!

RADIO “AMERIKOS BALSAS“
TRANSLIACIJŲ REIKALU

Amerikos žemyno šalių universitetuo­
se.

Asmens, klausantieji lietuviškąsias 
„Amerikos Balsas“ (Voice of Ameri­
ca) radio transliacijas, yra maloniai

Valstybinė Kultūros Komisija taip­
gi įkūrė keliasdešimtį stipendijų tę­
simui mokslo Argentinos universitetuo 
se tiems moksleiviams, kurie su pažy­
mėjimu baigė universiteto mokšlą kitų

prašomi savo pastabas dėl jii pranešti 
Inform. Tarnybai, adresu: EITA, 
(14b) PFULLINGEN, Goethestr. 16, 
Germany. Tuo pat adresu prašoma 
siuntinėti ir iškarpas vietos laikra­
ščių, kuriuose rašoma mums opiai-

NEPAVYKO KOMUNISTINĖS
PROVOKACIJOS

Argentinos komunistinio jaunimo or 
ganizacijos sekretorius, studentas Er-I 
nešto Mario Bravo, suimtas 13. 6. 51 ’ 
susišaudyme Villa Devoto rajone, tar-' 
domas. Paaiškėjo, — kaip skelbiama 
— kad jis beveik mėnesį laiko gyve­
no savo dėdės namuose, o tuo tarpu 
dalis studentų streikavo, skelbdama, 
kad jis sekvestruotas. Net jo moti­
na „atpažino“ ‘ savo sūnų be galvos 
rastame lavone .. . Teisiamas Bravo 
iki bylos paleistas laisvėn..

siais klausimais.
— KAUNO UNIVERSITETE pro­

fesoriaus darbą tebedirba: Vasiliaus­
kas, Indriūnas, Juodelė, Mošinskos, 
Janickis, Saulginskis, Sčesnulevičius, 
Verbickas, Bielinis, Lukošaitis, Kaula- 
kis, Kaunas, Vidmantas, Sližys ir kt.

— ARGENTINOS vyriausybės pot­
varkiu ir popiežiaus sutikimu, Argen­
tinoje panaikintos trys bažnytinės 
šventės: šv. Juozapo, šeštinės ir šv. 
Petro ir Povilo.

ANDRIAUS KUPREVIČIAUS PIANO KONCERTAI ĮVYKS LIETUVIU KLŪBO SALĖJE, BOEDO 737, ŠEŠTADIENĮ, 7. 7. 51, 21 v. IR SEKMADIENI, 8. 7. 51, 17 v. 
ŠEŠTADIENĮ PO KONCERTO — ŠOKIAI, „BALTICA” ORKESTRUI GROJANT. VISA LIETUVIŲ KOLONIJA SKAITLINGAI KVIEČIAM A DALYVAUTI
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ARGENTINOS__ EIETUVIU

BALSAS
Nepartinis, seniausias ir plačiausia 
skaitomas lietuvių laikraštis Pietų 

Amerikoje 
spausdinamas savo spaustuvėje 
Prenumerata Metams: 

Argentinoje 20 Arg. pezų 
Urugvajuje 5 Urug. pezai. 

Visur kitur 3 amerikos doleriai.
Raštus, pinigus adresuoti sekančiai 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303. Bs. As 

Redakcija ir Administracija
Av. Boedo 737, Bs. As. Tel. 97-4444

KLASINIAI SKIRTUMAI
SOVIETŲ SĄJUNGOJE

Bolševikų diktatūra nutarė pa­
aukoti keletu gentkarčių alkanai 
mirčiai. Darbo masės paverstos 

" vergais, o sovietiška ponija vidur­
amžiškai lėbauja namie ir svetur. 
Jie ,kaip kiekvieni mulkintojai tei­
gia, kad paskui kitiems bus gerai, 
kad kenčiančiųjų dangus ...

Rusai „nupigino“ maisto kainas, 
bet darbininkas ten gali tik pauos­
tyti mėsų arba sviestą. Tuos pro­
duktus valgo ponija arba ekspor­
tuoja į kapitalistines šalis. „Nau­
jienose“ skaitome:

„Paskelbdama per Maskvos radiją 
kai kurių prekių nupiginimą, Sovietų 
Sąjungos valdžiai gyrėsi, kad Rusijo­
je kyla žmonių gerovė, tuo tarpu kai 
„kapitalizmo šalyse“ gyvenimas bran­
gsta ir liaudies skurdas didėja. Tai, 
žinoma, melas. Vargingiausieji žmo­
nių sluoksniai Amerikoje nenorėtų gy­
venti tokioje .gerovėje“, kokią turi 
darbininkų ir valstiečių masės Stali­
no „rojuje“.

Nežiūrint j tai, kad paskutinis So­
vietų valdžios dekretas numušė 10 ar 
51 nuoš. kainas produktams, jie dar 
vistiek kelis kartus brangesni, negu 
tokie pat (arba geresni produktai) 
produktai Vakaruose; jie yra žymiai 
brangesni, negu buvo prieš karą.

Pavyzdžiui: už jautienos kilogramą 
(2,2svarų) dabar Maskvoje moka 17,5 
rublių. O 1936 m. mokėjo 8 rublius; 
1941 m. pradžioje — 14 rublių. Per­
vedus sovietinius rublius į ameriko­
niškus dolerius, pagal oficialų kursą, 
svaras jautienos Maskvoje kainuoja 
dabar S 2,00 U. S.

Juodos, paprasčiausios rūšies duonos 
kilogramo nupiginta kaina yra 1,7 
rub., vietoje 2 rub. Pradžioje 1940 
m. buvo 0,85. Sviesto kilogramas da­
bar kaštuoja 34 rub., vietoje 40 rub. 
O 1940 m. pradžioje kainavo 23 rub. 
Apskaičiuojant amerikiniais pinigais, 
už sviesto svarą maskvietis dabar mo­
ka 3 4,00 U. S.

Tokias aukštas kainas mokėti už 
jautieną ir sviestą tegali tiktai So­
vietų valdžios komisarai, komunistų 
partijos viršininkai, dirbtuvių direk­
toriai, kino aktoriai ir kiti privilegi­
juoti sluoksniai, bet ne paprastieji 
žmonės.

Klasiniai skirtumai Rusijoje dides­
ni ir griežtesni, negu kapitalistinėse 
valstybėse.“

SVEIKINTINAS IŠEIVIŲ 
BENDRADARBIAVIMAS

Mažose lietuvių kolonijose, kaip 
Šveicarijoje ar Švedijoje, neskaitlin­
gi mūsų tautiečiai visas savo veik­
los gaires suderino Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenėje.

Juo kolonija didesnė, tuo sunkiau 
susilieti. To įrodymui geriausias pa­
vyzdys JAV. Vienok ir ten visi už 
Lietuvos nepriklausomybę kovojanti 
lietuviai, pagalios, susikalba lietuviš­
kai: Amerikos Lietuvių Taryba — 
kurion įeina visų srovių atstovai — 
pasilieka sau tik politinį veikimą, o 
tautiniai kultūrinį darbą jungia Pa­
saulio Lietuvių Bendruomenėm

Argentinoje ir Kanadoje padėtis 
panaši į padėtį Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse. Taip yra Brazilijoj ir 
Urugvajuje. Vyrauja ideologijų to­
leravimas tarpe visų už Lietuvos lais­
vę kovojančių srovių ir randama bend­
ra kalba, vyriausio tautos tikslo sie­
kiant.

Tokiai padėčiai gali pakenkti tik 
srovių arba grupių užsispyrimai, kaip 
kad įvyko Lietuvių Rašytojų' Draugi­
joj JAV, paskyrus premiją ne Krėvei 
už „Dangaus ir žemės Sūnus“ ir ne 
Radauskui už „Strėlę Danguje“, bet 
katalikų rašytojui Vaičiulaičiui už ne­
didelį raportažą apie Italiją. Dėl to 
New Yorko LRD skyrius susilaikė 
nuo savo {mokėjimo įnešimo LRD iž- 
dan. Tokis rašytojų reagavimas pade­
da išsikristalizuoti ir bent ateičiai pa­
šalinti partyviškumą iš ten, kur jam 
neturėtų būti vietos.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
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LIETUVIŲ TREMTINIŲ ŽYGIS I 
SUSIVIENYTI

Balandžio 17, 1951, Brooklyne buvo 
susirinkę 7 rytinių valstybių tremtinių 
draugijų atstovai bendram pasitari­
mui svarbiaisiais šių dienų lietuvių 
reikalais.

Viso buvo šiame suvažiavime ats­
tovaujami daugiau kaip septyni tūks-. 
atnčiai tremtinių, delegatų buvo 77. I 

Suvažiavimą atidarė parengiamojo 
komiteto vardu A. Keturakis. Pradžio­
je sugiedoti Amerikos ir Lietuvos him­
nai. I

Į prezidiumą buvo pakviesti A. 
Bendorius, P. Viščinis ir inž. A. Jurs- 
kis. • Rezoliucijų komisijoje buvo šie 
asmenys: A. Sodaitis, Alg. Leonas, Jo­
nas Jasiukevičius, dr. P. Vileišis, J. 
Giedraitis, A. Keturakis ir J. Paže- 
meckas.

Suvažiavimą sveikino Lietuvos kon­
sulas New Yorke J. Budrys. Amerikos 
Lietuvių Tarybos Pirmininkas L. ši-: 
mutis savo kalboje pažymėjo, kad 
ALT studijų komisija ir Illinois Trem-' 
tinių valdyba išdirbo Amerikos lie­
tuvių bendruomenės organizavimo pro-' 
jektą. šią žinią suvažiavimas sutiko 
ovacijomis.

Suvažiavimas išrinko nuolatinį ko-, 
mitetą, kurs rūpinsis šios apylinkės 
tremtinių reikalais. Komiteto sudėtis 
ši: A. Saulaitis, P. Viščinis, A. Ben­
dorius, V. Alksninis, A. Novickas, P. 
Vileišis, K. Mockus, A. Keturakis, A. 
Jurskis, B. Nemickis, J. Grigalaitis ir 
V. Jasaitis. Kandidatais liko: kun. 
V. Dabušis,'Pr. Vainauskas, A. Leo­
nas, V. Kuzmickis, A. Giedraitis ir 
Br. Kulys.

Į Amerikos Liet. Bendruomenės or­
ganizacinį komitetą atstovais išrink­
ti A. Saulaitis ir P. Vileišis. Kitus du 
turės parinkti seniau įsikūrusių lietu­
vių organizacijos. Vienybė.

KANADA TEBEPREKIAUJA 
SU LIETUVA

Kanados Prekybos ir Pramonės Mi­
nisterijos informacinis savaitraštis 
FOREIGN TRADE 1950 spalių 21 d. 
numeryje pateikia statistinę lentelę, 
kurioje peržvelgiami kraštai, su ku­
riais Kanada palaiko prekybinius ry­
šius ir už kokias sumas iš kurių kraš­
tų Kanadon importuojama prekių. Tai­
gi toje lentelėje atžymėta Lietuva, 
Latvija ir Estija. Pavyzdžiui Kana­
da iš Lietuvos 1949 metais importavu­
si prekių už 4000 dolerių, tačiau 1950 
metais iš Lietuvos Kanadon nebuvę 
importuota jokių prekių.

Būdinga tai, kad importas iš Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos atžymėtas 
atskirai, nejungiant su Kanados impor 
tu iš Sovietų Sąjungos. Tremtis.

— LEONAS URBONAS, tris metus 
dirbęs prie cukraus švendrių kirtimo 
Australijoje, grįžo Vokietijon. Jis 
yra 26 m. amžiaus, mepo mokyklos 
studentas. Vyriausia grįžimo priežas­
tis: Urbono sužadėtinė serganti džio­
va ir niekur negali emigruoti iš Vo­
kietijos.

— KUN. PR. M. JŪRAS, Lawren­
ce klebonas, išleido daug lietuviškų 
knygų. Jis pakeltas į kanauninkus. ! 
Jo nuopelnus aprašydama „Nepriklau-1 
soma Lietuva“ ‘ 26. 4. 51, vieton jo1 
paveikslo, įdėjo rašytojo kun. Urbo­
navičiaus — Kmito, Bostono lietuvių 
klebono, paveikslą. Suklyst visiems 
pasitaiko ...

— OKUPUOTOJ LIETUVOJ rusai, 
atėmę Lietuvos valstiečių žemę, pasi­
darė 2,086 valdiškus dvarus — kol-
chozus. Paskui tuos kolchozus vėl su­
jungė ir pasidarė 830 stambiųjų ver­
gijos centrų. Taigi, „žemės reforma“ 
eina atbulai, kaip vėžys.

— DR. PRANAS BAGDONAVI­
ČIUS, kuris kaipo švedų laivo gydy­
tojas yra lankęsis Argentinoje, įsikū­
rė New Yorke, kur išlaikė medicinos 
gydytojams nustatytus egzaminus.

— AUSTRALIJOS LIET. BEND­
RUOMENĖS Krašto Kontrolės Komi­
sijos pirm, išrinktas St. Baltramiejū- 
nas, sekr. V. Narbutas ir V. Minio­
tas iždininku.

— JUOZAS BALČIŪNAS - ŠVAIS­
TAS, gyvenantis Chicagoje, tautiečių 
tapo pagerbtas jo amžiaus 60 metų su­
kakties proga.

— INŽ. J. GIRAVIčIUS Hartfor­
de, Conn., JAV, suorganizavo namų 
statybos bendrovę.

— POETAS K. BRADŪNAS įstei­
gė spaudos platinimo kioską ir kny­
gyną Baltimore, Md., JAV.

— DAIL. AD. GALDIKAS su žmo­
na iš Paryžiaus persikelia į JAV.

— PROF. DAIL. VYT. JONYNAS 
su šeima iš Vokietijos išvyko į JAV.

LIETUVIAI DAILININKAI JAV 
PUIKIAI PASIŽYMI

Dailininkas P. Puzinas garsi­
na lietuvių vardą dalyvaudamas įvai­
riose parodose. Illinois dailininkų pa­
redón iš 1.009 dailininkų buvo pa­
rinkti tik 109 kūriniai, tarp jų M. 
šileikio ir J. Pautieniaus iš 22 tautų.

Į New Yorką taip pat keliasi dail. 
A. Galdikas ir V. Jonynas. Tuo tar­
pu A. Ranitas organizuoja Jo exlibris 
parodą. Paskiausiai Jonynas iliustra­
vo knygą „Gothe Mainze“.

Skulptorė E. Docienė gavo darbo 
Kanadoj Dítono firmos modeliavimo 
skyriuje, o jos vyras dirba kaip dai 
liniukas skelbimų firmoj.

Dail. Košubienė dirba kaip deko- 
ratorė N. Yorke ir gavo užsakymą 
padaryti vienos svetanės sienos deko­
racijas.

AMERIKOS LENKAI SUSIŽAVĖJĘ 
LIETUVIŲ PAŽANGA

Minersville, Pa., JAV, lenkų kuni­
gas saviškiams patarė sekti lietuvius, 
kurie savo vaikus uoliai leidžia į
mokslą, šioje vletovėję lietuviai, dau 
glausia angliakasiai, savo antroj kar­
toj turi daug apšviestų žmonių. Iš 
čia kilo 17 gydytojų lietuvių, 14 in­
žinierių, 1 admirolas, 3 jūrų kapitonai, 
33 mokytojai, 34 slaugės ir 12 kuni­
gų. Tuo pat metu lietuvių kaimynai 
esą išmokę tik vieną gydytoją, 1 kuni­
gą, 1 klieriką, 2 mokytojus ir 1 slaugę.

— SIMAS URBONAS išrinktas 
Lietuvių žurnalistų Sąjungos New Yor 
ko skyriaus pirmininku. Visepirminin 
kai: Pr. Naujokaitis ir J. Petrėnas. 
Sekr. — Alg. šalčius.

— LIETUVOS ir Latvijos 160,000 
valstiečių rusai ištrėmė į Kazachstano 
ir Kirgizijos dykumas, kur jie „įkur­
dinami“.

KINIJOJE BEVEIK NELIKO 
LIETUVIŲ

Iš šanghajaus į Filipinų salas persi­
kėlę 42 lietuviai emigravo: Didžiu­
ma Australijon, o pp. šilėikių šeima 
į JAV. Viso į JAV iš šios grupės at­
vyko 12 lietuvių. •

Pastebėtina, kad p. šileikio sesutė 
Argentinoje yra vieno vienuolyno vir­
šininke Buenos Aires provincijoje, 
Avellaneda.

Kun. P. Urbaitis Kinijoje išgyveno 
apie 20 metų. Bolševikai jį ilgai kan­
kino ir kalino. Visiškai nusilpęs jis' 
pasiekė Hong Kongą.

Iš Australijos atvykusio laivo 
Kwong Sai kapitonas lietuvis Petras 
Kazlauskas padėjo dviems lietuviams 
Marijonams lėktuvu pasiekti Romą.

Bolševikų valdomoje Kinijoje lietu­
vių beveik visiškai neliko. Ad.

MAŽĖJA ANGLIJOS LIETUVIŲ 
SKAIČIUS

Paskutiniu metu nemaža lietuvių iš 
Anglijos persikėlė į Jungtines Ameri­
kos Valstybes, kiti į Kanadą. Dėl to 
sumažėjo Britanijos Lietuvių šeima, Į 
jausis spragų visuomeniniame darbe, i 
Ypač lietuvių mažėjimas Anglijoje ga-1 
lįs atsiliepti {Britanijos Lietu', 
vio leidimą. Dėl to jau šiuo metu ■ 
svarstomas klausimas savos spaustuvės 
įsigijimo, kad tuo būdu sumažinus 
spaudos išlaidas. Tremtis

— G. VELIČKOS muzikinį veikalą 
„Nemunas žydi“ pastatė Dainavos an­
samblis Chicagoje.

„ŽALIASIS INTERNACIONALAS“ 
IR EUROPOS K. D. SĄJUNGA

¿žaliojo internacionalo“ įkurtąjį 
CęUtro bei Rytų Europos komitetą pir- 
mipinkaująmą buv. vengrų minist. 
pirm. F. Nagy, norima su laiku pa­
dai^'! antikominformine organizaci­
ja^4 Komitetas stengiasi derinti visų 
minimųjų kraštų egzilinių partijų ir 
vidų veikimą. Jau veikia bendrojo 
vadovavimo, tarptautinių santykių, ad 
miajstracijos ir studUų komisijos. Val- 
dyppn Tarptaut. Valstiečių Sąjunga 
paskyrė St. Mikolaičiką (IPU pinui-1, 
ntnką) ir dr. Dimitrovą (IPÜ sekre- ¡ 
tonų, bulgarą). Vidurio Europos 
KrŲršč. Demokratų Saiunga — dr. M. 
Kreką; jugoslavą, ir prof. K. Pakš- i 
tį; ir Socialistų Komitetas — čeką 
Maylį ir romuną Zissu. Posėdžiuose 
ir veikloj taip pat gyvai pasireiškia‘ 
V. Sidzikauskas, dr. A. Trimakas ir*

i

SIŲSKITE MEDŽIAGĄ LIETUVIŲ 
TREMTINIŲ ARCHYVUI

VLIK’o paskirta liet, archyvo va-
dovybė* paskelbė į viso pasaulio lietu­
vius atsišaukimą ir drauge instrukci­
ją, kaip rinkti medžiagą ir ją siųs­
ti Liėtmvių Ttremtinių Archyvui. 
(2601 "W. Marquet Road, Chicago 29, 
UI.,), (¿laiškais apie išsiųstą medžia­
gą painformuoti V. Liulevlčių (4322 
So. Fairfield Ave., Chicago 32, Ill.). 
Medžiaga yra itfventorfzuojama. Ar­
chyve bus sukoncentruota viso pasau- 
liflT lietusių istorinė medžiaga, atvaiz­
duojanti įvairiausius jų gyvenimo eta­
pus? ,

NEAPLEIDŽIAMA IR DRAMOS 
i;" SRITIS IŠEIVIJOJE

„Naujienų“ ‘ vakare buvo suvaidin­
ta „Kalbanti širdis“, kur gražiai pa­
sirodė St. Pilka, A. Brinką, K. Oželis 
ir K. Vešiom. Taip pat pasirodė S. 
Stephens choras ir Velbasio studijos 
baletas. Šlekaičio trupė pastatė „Ra­
ketą j mėnulį“, su kuria lanko ir kai­
mynines kolonijas. Detroite pastaty­
ta Alanto į“Buhalterijos klaida“. Mro 
zipsko vadovaujami „Aitvarai“ kvie­
čiami į įvairias kolonijas.

NUŽUDYTAS LIETUVOS KONSU- 
I LAS JATULIS

Lietuvos konsulas Harbine, Ed. Ja- 
, tūlis, komunistams užimant kraštą bu- 
T/įV Į ufgęs į Šanchajų. Vėliau jis vy- 
kęš“ gelŪStF Harbine pasilikusių lietu­
vių ir buvęs komunistų nužudytas, 
šias žinias pateikia lietuviai, kuriems 
pavyko iš Šanchajaus pasiekti Filipi­
nus, o paskutiniu metu persikėlė į 
JAV.

PARTYVIŠKUMAS GRIAUNA 
LIETUVYBĘ

„Vienybėje“ 27. 5. 51 Ka­
talikas iš Brockton, Mass., JAV. rašo, 
kad tos kolonijos katalikų bažnyčios 
klebonas atšaukė Katalikų Federacijos 
atstovus iš Brockton Lietuvių Tary­
bos ir elgiasi lyg bolševikai, kaltinę 
lietuvius kareivio pagrobime. Klebo­
nas griauna bendrą lietuvių kovą už 
laisvę ir, apsirubežiavęs siaurose pa­
rapijos ribose, visai lietuvių visuome­
nei sako: „Jūs sau — ir mes sau“. 
Kai kam mat svarbiau kurio nors in­
ternacionalo biznis, negu lietuvių tau­
tos reikalai.

lietuviška knyga — 
brangus draugas!

Síjif Francisco Solano 
Geriausi Sklypai Prie KIm. 16 
EKSKURSIJOS NUO „TULSA” VYKSTA KASDIEN:

Viamonte 190, Buenos Aires

PARENKA - TVARKO C BUIVIDAS
Planus ir Kainas Suteikia „A. L Balsas”
Barracas rajone parduoda įgaliotinis PR. VASILIAUSKAS, Pinzón 932. 

SUTAUPYSITE PINGUS
NUSIPIRKUSIEJI PATARKITE SAVO KAIMYNAMS

Dėl kalnų ir mokėjimo sąlygų kreipkitės laiškais arba asmeniškai darbo dienomis nuo 10 ik 12 ir nuo 17 iki 
19 vai. Į nuosavybių skyriaus vedėją šiuo adresu: SR. ČESLAVA? BUIVIDAS. TULSA, VIAMONTE 190.

Pasiteiraukite ir pirkite dabar!

KAIP CIRKULIAVO LIETUVOJ
SLAPTI PAŠTO ŽENKLAI

Vokiečių okupacijos metu pasirodė 
ir slaptų pašto ženklų, kurie buvo 
19-13. II. 1C d. paleisti Vilniuje, Kau ! 
ne, Prienuose, Panevėžyje ir kt. šiais' 
ženklais buvo apmokėtos pašto siun- j 
tos, jie nuvertinti pašto spaudu, o: 
surinktos markės atiduotos krašto lais 
vinimo reikalams.

Patys ženklai buvo apie 5 cm. augš-1 
čio ii- 3 cm. pločio, paprastai žirklė-; 
mis apkirpti, t. y. be dantukų, ženk-! 
15 viduryje buvo nupiešta atverstai 
knyga, kurios dešinėje užrašyta: „1864 
- 1904“, o kairėje — „1940 - 43“. Pro' 
knygos lapus veržiasi tekančios sau-! 
lės šviesa. Jos viršuje (lankeliu) 
„K n y g nešiu Paštas“, o kam-! 
pakuose — Gedimino stulpai ir Vy-! 
ties kryžius, Piešinio apačioje — 
Lietuva, kairėje — „50 et.“, o 
dešinėje — „10 RM.“

Visi ženklai buvo atspausti ant ak­
mens ir dvylikos atspalvių popieriuje, 
kuris turėjo vingiuotą vandeninių 
ženkli) liniją. Popietis kiek prisime­
nu, buvo melsvas, pilkas, gelsvas, bal-'
tas... Pirmoji jų laida turėjo po 10 
ženklų kiekvieno atspalvio ir visi ats- ¡ 
pailsti rudais dažais. Vėliau dar buvo 
atspausdinta jų žalsvame ir melsvame 
popietyje po 100 ženkliukų juodais da­
žais. Iš jų vos keliolika tebuvo pa­
leista i žmones, nes netikėta gestapo 
krata privertė juos sunaikinti, o ak­
mens nuolauža buvo užkišta į vieną 
vamzdį Technologijos fakulteto kieme. 
Ta akmens nuolauža buvo gauta iš vie 
nos buvusios žydų spaustuvės, kurią 
atnešė žydai - spaustuvės darbininkai. 
Jiems buvo duota 8 kg. lašinių ir duo­
nos. Vėliau jie mums atnešė ir reika­
lingo raidyno iš tų pačių, vokiečių. 
naikinamų, spaustuvių. Įdomu būtų 
žinoti, kas iš tremtinių turi šių Knyg­
nešių pašto ženklų, kuriais vėliau bu­
vo numatyta rinkti aukos pogrindžio 
spaudai ir apmokėti grynai tik platini-i 
mo išlaidas, t. y. pogrindžio pašto rei­
kalams. (Darbininkas.

J . Diržys.

VILNIUJE GALIMA GYVENTI 
ĮLINDUS PRO LANGĄ

Lietuvis dailininkas Bulaka, gyve­
nąs Vilniuje, kažkuriais reikalais bu­
vo išvykęs ir paliko užrakintą butą. 
Grįžęs rado savo bute apsigyvenusį 
nepažįstamą ir „nieko gera nelemian- 
čios išvaizdos“ pilietį. Dailininkas 
kreipėsi į atitinkamas įstaigas aiškin­
ti naujo gyventojo reikalą. Greit pa­
aiškėjo, jog tai esąs iš Urdmenijos 
autonominės srities Lietuvon atsiųs­
tas darbuotojas, kurį namo sargas 
įleido pro langą ir tokiu būdu įkur­
dino. Taip viename bute skirtingais
keliais įsikūrė du gyventojai ir dabar 
net jie patys nežino, kuris galėtų bū­
ti šeimininkas. T.

GRIGALIŪNAS LAIMĖJO BYLĄ 
PRIEŠ JAV VYRIAUSYBĘ

JAV kariuomenės seržantas, Juozas 
Grigaliūnas, Bostono teisme laimėjo 
94,650 dolerių. Ta suma jam priteis­
ta už jo mažytės dukrelės sveikatos 
sužalojimą gydant karo ligoninėje» Mat 
gydytojas per klaidą {švirkštė ne tuos 
vaistus ir mergaitės sveikata tapo su­
žalota, greičiausia, amžinai. Apie tai 
rašo „Keleivis“.

— BALYS PARAMSKAS, buvęs 
„Varpo“ spaustuvės direktorius Kau­
ne, iš Prancūzijos atvyko New Yor- 
kan..

Keista...
g Pasaulis Toks...

SENIAUSIA PASAULIO 
STUDENTAS

Vokietijoje, Regensburg filosofijos 
teologijos aukštojon mokyklon įsira­
šė laisvu klausytoju studentas Dr. fi­
losofas Ernst Georg Serfert. Ne tik 
įsirašė, bet ir lanko visas paskaitas 
apie germanistiką ir moralinę teologi­
ją-

Daktarui gal būt, mokytis niekad 
nevėlu, bet keista tai, jog jis dakta­
ratą filosofijai įsigijo Leipzige turė­
damas 65 metus amžiaus, o dabar, pra­
dėdamas studijuoti naują šaką, jau 
atšventė 90 metų amžiaus sukaktuves.

Lietuvoje ir visame pasaulyje bū­
davo amžinų studentų, kurie niekad 
nepabaigdavo nei vieno fakulteto, bet 
tai skirtingi ir šis taip pat.

Lietuvoje taipgi gyveno tokis žymus 
studentas, kavinių mėgėjas, kuris ra­
šydavo dizertacijas baigiantiems stu­
dentams ir kurie šiandien turi daktaro 
laipsnį, bet jis pats ... nei univerką 
baigė ...

Apie šį talentingą žmogų, kada 
nors vėliau, nes nežinau ar gyvas, bet 
žinau labai tikrai, kad jo parašytais 
raštais, šiandien turime daugiau dak­
tarų, negu suteikė Freiburgo universi­
tetas, jei buvo geras katalikas ...

KEISTA ... O PASAULIS TOKS ...

Ištiesų keista ...
Kuomet esi jaunas, kuomet matai 

jauną, sutinki su ją ir ji, iš bai­
mės tau sako: „Bučiuok atsargiai, ne- 
sispausk, pavojinga ...“

Pavojinga gal būt...
Bet daug didesnis pavojus įvyko 

vienam N. Amerikos piliečiui: nei bu­
čiavo svetimą, nei ieškojo antros, bu­
vo patenkintas su savo senute („vie- 
jita“) ir staiga... nei barzda neže­
lia...

žmogus susirūpino, motkelė skun­
dės ...

Ir vyrelis nuėjo pas gydytoją pa­
sitikrinti: „Pasenau staiga?“

Gydytojas patikrinęs paklausė: „Jū­
sų vardas ir pavardė?“

— John Stepnowski, 32 metų, dir­
bu Specific Pharmaceuticals Incor­
porated“.

— Kame dirbat?
— Labaratorijoje.
— Ir kas ten gaminama?
— Kažkas, nežinau kam ... žinau, 

jog ten „hormonai“ ‘ moteries naudo­
jimui. Iš viso to ką darom gaunasi 
produktas, kuris vadinasi „Aerthval — 
Estorol“ ... Ir ką gaminam laborato­
rijoje įkvėpavau... ir matot, dakta­
re, nesu vyras nei moteris,..

— Tiesa . .. čia negaliu padėti, 
kreipkitės prie advokato.

Ir žmogus kreipės prie advokato 
reikalaudamas iš laboratorijos sau 
300.000 dolerių ir savo žmonai tik pu­
sę ...

Norėčiau paklaust: kas daugiau nūs 
kriaustas?

Jis nei vyras, nei moteris, bet ji?
Ir jei ieškoti antrą kam kainuos 

daugiau?
šį kartą tik tiek.

St. Mistikas.

VASAROJANT KORDOBOS 
KALNUOSE

" L i t u a n i a •’ 
suteikia pensionistams geriausius 

patogumus. Lietuviška virtuvė.
Rezervuodami kambarius rašykit*: 

Sr. JOSÉ PALŠIS 
VILLA RUMIPAL, Prov. Córdoba 

Prie pat ežero Calamuchita.

Casa Musketas
Savininkas Adolfas Mužketa*. 

Sanabria 2790/92, Buenos Aires. 
Telefonas: 50 - 5948.

Parduoda ir išnuomoja pianus. Dirba nau­
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviš­
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo­
nus. — Visais muzikos instrumentų reikalais 

kreipkitės šion lietuvių firmón.
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EUROPOS SUVIENODINIMAS
Europos Taryba, posėdžiaujanti savo 

nuosavuose rūmuose Strasburge, de­
ja, neteikia daug vilčių, tiksliau — 
sukelia nemaža abejonių net nepasi­
tenkinimo. Bet nepaprastai ištobulėjęs 
susisiekimas, gyventojų neregėtas per­
teklius, visa tai sunkiai derinasi su 
kaikuriais viduramžio palikimais, kaip 
valiutos vertės nevienodumas, pašto 
tarifo nevienodumas, muitinių gausu­
mas ir vizų gavimo keblumai. Taip 
atsiranda didelis reikalas gal ne tiek 
Europą sujungti, kiek truk­
dančius jos normalų pažangumą, 
smulkius formalumus pašalinti, atseit 
Europą suvienodinti. Prie 
šitų jei taip pasakyti normalių prie­
žasčių po šito karo atsirado ir poli­
tinis akstinas, kurį trumpai galima 
būtų išreikšti — geležinė siena —. 
Dėl tų visų priežasčių Europos Tary­
bos darbais susidomėjimas yra labai 
didelis ir į mažiausį jos darbų nepa­
sisekimą aštriai reaguojama.

Europos Tarybos nariais, pagal jo­
sios statutą, tegali būti savarankiš­
kos ir demokratinės valstybės, kurių 
užsienių reikalų ministerial sudaro
taip vadinamą Ministerių Tarybą
(pirm. grovas S f or z a). Be to 
kiekvienos valstybės vyriausybės ski­
ria delegatus, kurie sudaro pilnaties , 
posėdžius. (Paskutinį kartą 125 atsto- j 
vai atstovavo penkioliką demokrati- Į 
nių valstybių). Iš tų delegatų tarpoj 
išrenkamas pilnaties posėdžių komite­
tas (pirm. S p a a k) ir vykdomasis 
komitetas. Be to paruošiamasis dar­
bas yra atliekamas komisijose, visi 
tie organai, išskyrus pilnaties posė­
džius, dirba slaptai, net žurna­
listai nėra įleidžiami.

Jau iš tų kelių pastabų yra aišku, 
kad mes, kaip ir visos kitos už gele­
žinės sienos esančios valstybės, ne­
galime būti pilnateisiais Eu­
ropos Tarybos nariais. Bet pilnaties 
posėdžius galime sekti iš diplomatų, 
publikos ir žurnalistų tribūnų, o kai- 
kuriuose, kaip paprastai vyksta labai 
įdomus bendravimas. Labai gaila, 
kad nei mūsų diplomatai, nei visuo­
menininkai šitų posėdžių pastoviai 
nesekė. Užtat „Draugas“ buvo ats 
tovaujamas kun. Krivickio ir „Naujie­
nos1 * — Paramskio.

šiai mūsų atžvilgiu labai neteisin­
gai padėčiai Išlyginti, yra steigiama 
komisija toms valstybėms, kurios lai-! 
kinai negali būti Europos Tarybos 
nariais. Viena pakomisija yra skir­
ta pabėgėlių reikalams.

Praeitų m. lapkričio mėn. tuo me­
tu, kai vyko šito grynai valstybinio 
ir politinio organo pilnaties posėdžiai, 
Strasburge įvyko labai didelis skai­
čius; apie dešimts, visuomeninio po­
būdžio tarptautinių federalistinių kon­
gresų, suvažiavimų, darbo dienų.

STRASBURGAS — EUROPOS 
SOSTINĖ

(Specialiai „A. L. Balsui“)

Prasidėjo jie katalikų ir protestan­
tų federalistų darbo dienomis. Ten­
ka su džiaugsmu pastebėti, kad Juo 
toliau, tuo labiau vakarų Europos ka­
talikai nori atskirti bažnyčią nuo po­
litinių kromų. Ir kai vienas norėjo 
šitam vis daugiau pilietinių teisių Jsi- 
gijančiam reiškiniui užprotestuoti, tai 
Action Francalse redaktorius griežtai, 
pareiškė: — „Mes prancūzai negalime ; 
maišyti katalikiškos akcijos su kuria į 
nors partija, nes visose partijose, net ‘ 
pas socialistus turime žymių katali­
kų. Iš visų suvažiavimų šis buvo 
geriausiai suorganizuotas ir pravestas. 
Tetruko dvi dieni bet niekur kitur ne­
teko girdėti tokių rimtų pastabų ir 
tokio dalykų ir padėties supratimo.11

Dalyvių skaičiumi ypatingai pasižy­
mėjo antrasis Europos Federalistų Uni­
jos kongresas, net keturias dienas už­
trukęs, kaip Jau minėjau, šitas federa- 
listinis judėjimas, kaip ir visi kiti 
judėjimai, išskyrus Europos Tarybą, 
yra kilęs iš privačios ini­
ciatyvos ir yra grynai 
visuomeniškas judėjimas.

Jame, kaip ir visuose kituose vi­
suomeninio pobūdžio Judėjimuose, da­
lyvauja ne vyriausybių ar kitų poli­
tinių organų skirti atstovai, bet tie 
kurie dirba, aukojasi Federalistinės 
Europos idėjai. Atstovų skaičius yra 
grindžiamas ne tautos ar valstybės 
didumu, bet federalistų skaičiumi.1 
Taip prancūzų delegacija buvo pati 
didžiausia, net iš 32 narių, nes Pran­
cūzijoje šiandien yra 16,000 federalis-' 
tų. Antroje vietoje buvo vokiečių 
delegacija iš 16 narių, atstovaujanti 
8,000 federalistų. Jų delegacijai pir­
mininkavo žinomas rašytojas ir Euro­
pa Union pirmininkas — Kogon. Ki­
tos tautos turėjo mažesnes delegaci­
jas, t. y. atitinkančias jų valstybėse 
ar tautose esančiam federalistų skai­
čiui. Lenkai jau turi dvi organizaci­
jas, ir kai kongreso metu negalėjo su-

sitarti dėl pirmininko, tai kongreso 
komitetas nutarė, kad didesnį federa­
listų skaičių turinti organizacija iš­
rinks iš savo tarpo delegacijos pir 
minlnką.

Kas link mūsų, tai šio kongreso me­
tu mes dar nebuvome priimti teisėtais 
nariais ir mūsų delegacija tebuvo ste­
bėtojai. Iš vienos pusės gal todėl, 
kad mūsų valstybių padėtis yra ga­
na kebli. Bet svarbiausia todėl, kad 
mes neturime aktingų federalistų. Iki 
šiol lietuviai yra įėję į Europos Fe­
deralistų Uniją Prancūzijoje, kaip 
lietuvišką sekciją, net ir šimto narių 
nepateikusią. Estai esą ir to dar ne­
padarė. O į klausimą — kodėl mū­
sų nepriimat, vienas kongreso komi­
teto narių tiesiai paklausė:

— O kiek narių turite?

Lygiai narių sąrašą pareikalavo ir 
Socialistų federalistinis judėjimas į 
kurį, ačiū prof. Ka m i n s k o pas­
tangoms, esame priimti nariais, ši­
tas judėjimas tuo pat laiku turėjo 
irgi savo tarptautinį kongresą, kuris 
truko porą dienų.

Įdomus buvo ir Jaunųjų Federalis- 
tii kongresas (Jeunes Equipes Fédéra- 
listes) tarptautinis kongresas, ši or­
ganizacija yra priklausoma nuo Equi­
pes Internationales. Kai tenai nuėjo 
kun. Krivickas tartis dėl mūsų pri­
ėmimo, tai tuojau buvo užklaustas, 
o kur prof. Pakštas, , jis mums 
reikalingas į komitetą. Lietuviai te­
nai buvo priimti, bet ir ten narių skai­
čiaus klausimas bus statomas, nes 
griežtai norima, kad delegatai kalbė­
tų juos įgaliavusių federalistų, o ne 
kieno kito vardu.

Federalistinės Europos Parlamenta­
rinė Unija tuo pat laiku turėjo savo 
vykdomosios Tarybos posėdžius. Be 
to dar buvo suruoštos Europos krikš­
čioniškai kultūrai apsaugoti dienos.

1950 m. lapkričio 19 d. sekmadienis 
buvo skirtas visi; suvažiavusių fede­
ralistų bendram mitingui. Kaip visur 
taip ir čia buvo daug kalbama, tik­
rai per daug, bet nieko nuostabaus, 
jei kuriam mažmožiui įsigyti ar ko­
kiam pastatėliui pastatyti, daug pri- 
vaikštoma, prikalbama. Europa — 
kietas riešutas, daug dar ir rimtų ir 
labai vandeningų žodžių nutekės, kol 
pagaliau pavyks, jei pavyks iš viso, 
sulipdyti vieningos Europos 
dvasios rūmą.

Plakatai su išrašytais šūkiais puo­
šė tų visų kongresų sales. O sekma­
dieninio mitingo metu prezidiumo tri­
būna buvo papuošta šūkiu:

„II f aut bouseuler les gouverne- 
ments.“

šito sakinio sodrumą gal geriausiai 
būtų versti į lietuvių kalbą šiuo po­
sakiu: „Vyrai, pajudinkim žemę.“ 
Pasiimkim didelį uždavinį ir jeigu pa­
vyks tai sukursim ką nors naujo di­
dingo. šitą prasmę geriausiai galima 
duoti tam šūkiui, kuris tiesioginiame 
vertime teskamba: „Vyrai pastumkim 
vyriausybes.“ Nė vienas obalsių taip 
gerai neišreiškė tų nuotaikų, kurios 
vyravo tuose kongresuose ir posė­
džiuose, kaip šitas t. y. visiškas tų 
judėjimų (organizacijų) visuomenin- 
gumas ir net perdėtai drąsus vyriau­
sybių ir jų reikalavimų arba užsis­
pyrimų nebojimas. Dar pikčiau aiški 
ir griežta opozicija vyriausybėms, ku­
rios šiandien, sprendžiant iš Minis- 
terių Tarybos darbų, yra pats didžiau 
sias stabdis Europos Federacijos stei­
gimui įgyvendinti. šiame mitinge 
trumpą žodį tarė min. Turauskas.

Nuo 19. XI. 1950 per keturias die­
nas tie visi svarbieji judėjimai susi­
jungė į vieną taip vadinamą Comité 
de Vigilence (Budrumo Komitetas). 
Verčiant žodį „Vigilence1 ‘ į kitas kal­
bas, gavosi daug painiavos ir todėl 
antrą posėdžių dieną buvo pavadintas, 
Comité Europeen de l’Orangerie . 
Tas vardas sukėlė daug juoko, mat po­
sėdžiai vyko Strasburge zoologijos so­
do restorano patalpose. Netruko ma­
žų anekdotų, ypač kad prancūziškai 
žodelytis - de - reiškia kokybės kil­
mininką. Taip dar dviems dienoms 
praėjus atsirado naujas vardas — 
Conseil des Peuples d’Europe (Euro­
pos Tautų Taryba). Conseil de Vigi­
lence organizuodamas tuos posėdžius 
tikėjosi, kad jeigu Europos Taryba 
iširtų, tai jie taptų vienas pagrindinių

organtj kovoje už Federalistinę Eu­
ropą. Dabar, kai Europos Taryba, 
po paskutiniųjų pilnaties posėdžių 
išėjo sustiprėjusi, šis komitetas įgau­
na visai naują pobūdį. Tai bus svar­
biausias organas, jungiąs ir tuo pa­
čiu savytarpyje derinąs įvairius fede- 
ralistinius judėjimus. Jo posėdžių 
metu gana gyvai kalbėjo min. T u - 
r a u s k a s . (R'

Jeigu iš žodžių begalinės jūros bu­
vo išgauti kai kurie gana rimti nu­
tarimai, numatytos gairės ateities dar­
bams. tai visų tų laimėjimų svarbiau­
sias nuopelnas tenka dideliam tarp­
tautinės teisės žinovui prof. De­
bo uss e, (belgas), kuris maestriš- 
kai visiems posėdžiams pirmininkavo. 
Labai įdomios spaudos konferencijos 
metu jis tarp kitko pareiškė: „Dary­
siu paskutiniųjų dienų balansą, ne 
kaip kongreso pirmininkas,, bet kaip 
profesorius“. ’ Jo gana ilgą kalbą 
galima išteisti jo paties pasakytais 
sekančiais žodžiais: „Nenusiminkim 
dėl atsiradusių nesklandumų ir nepa­
sisekimų. Didelės idėjos, kiek svar­
bios ir didžios jos būtų, niekad tuo- 
jaus po jų paskelbimo neprigija ir 
laukiant kol mūsų skelbiamos idėjos 
laimės, mes prižadam atsispirti viso­
kiems puolimams ir visokiems nema­
lonumams“.

Taip pat jis pranešė, kad Belgijo­
je gruodžio mėn. bus rengiamos fe­
dera listines dvi savaitės, kada vie­
šuose mitinguose ir visose mokslo įs­
taigose, bus kalbama apie federalis­
tinę Europą ir svarbiausius organus, 
bei organizacijas, kurios tai idėjai 
įgyvendinti tarnauja.

Visų tų dienų, perkrautų ir žodžių 
ir nuovargio — apvainikavimas buvo 
studentiško jaunimo iš įvairių valsty­
bių suvažiavimas, kuris baigėsi jų' 
eisena prie Europos Tarybos «ūmų ir 
reikalavimu, kad kuo greičiausiai Eu­
ropos vieningumas būtų įgyvendintas.

Jeigu kas ten vykdamas, laukė di­
delių laimėjimų ir tokių pat nutarimų, 
tai išvykdamas turėjo būti labai nusi­
vylęs. Bet tas, kurs žinodamas, kad 
didelės įdėjos, kaip dideli žmonės yra 
retas mūsų padangėje reiškinys, at­
vykęs į Strasburgą gavo daug ko pa­
simokyti, su gana žymiais žmonėmis 
artimai pabendrauti, savo akiračius 
praplėsti, savo ir savo tautos, vietą 
naujai kuriamoje vieningoje Europo- į 
je persvarstyti, o lygiai ir išsiaiškin­
ti, kad tas kas nieko neduoda, o tik ¡ 
prašo, tėra vertas dvasios ubago.taifc'''4 
tos.

Duot, atnešt savo kultūrinę ir vi­
suomeninę duoklę naujai < auginėtai 
idėjai yra mūsų pirmoji pareiga. O 
davus ir vis duodant, nebus gėdos 
prašyti, kad mus piimtų, kad su mu­
mis, kaip su lygiais skaitytusi. Ar­
gentinoje gyveną lietuviai daug kuo 
galėtų prisidėti.
Paryžius

LITERATŪROS KONKURSAS
VT Lietuvybės Išlaikymo Tarnyba 

skelbia konkursą scenos veikalui pa­
rašyti šiomis sąlygomis:

1. Veikalas skiriamas jaunimo teat­
rui ligi 16 metų amžiaus.

2. Veikalo idėja — žadinti tėvy­
nės meilę. Turinys gali būti paimtas 
iš Nepriklausomos Lietuvos gyveni­
mo, iš kovų meto už nepriklausomybę, 
iš paskutinio karo meto, ar partizanų 
žygių, okupacijų, iš tremties gyveni­
mo.

3. Veikalas turi būti kelių veiksmų, 
apytikriai per dvi, o ilgiausiai per 
pustrečios valandos suvaidinamas, įs­
kaitant ir pertraukas.

4. Veikalas turi būti visai origina­
lus, ir niekur dar nespausdintas.

5. Konkurso terminas — 1951 metų 
gruodžio 31 dieną. Ligi tos dienos au­
toriai slapyvardžiais pasirašytus veika 
lūs, o uždarytam voke nurodę ir savo 
tikrąją pavardę bei adresą, įteikia 
Amerikos Lietuvių Tarybai. 1739 So. 
Halsted St. CHICAGO, III., USA

6. Už du geriausius veikalus Lietu­
vybės Išlaikymo Tarnyba skiria dvi 
premijas I - 1200 DM ir II - 800 DM 
jei autoriai gyvena Vokietijoje, arba 
250 dol. ir 150 dol., jei autoriai gy­
vena kitur.

7. Jury komisijos sąstatas bus pas­
kelbtas vėliau.

8. Lietuvybės Išlaikymo Tarnyba 
pasilieka sau teisę įsigyti premijuo­
tus veikalus nuosavybėn, sumokėdama' 
už juos autoriams sutartą honorarą.

9. Dėl informacijų konkurso reika­
lais prašoma kreiptis į Lietuvybės Iš­
laikymo Tarnyba, adresas: Jonas 
M a k a u s k i s , (14b) REUTLIN­
GEN, Lederstr. 94, Germany.

JONO RIMŠOS KŪRYBA

Tautybe lietuvis kaunietis, piliety­
be bolivietis, dailininkas Jonas Rim­
ša, tik ką pasibaigusia savo kūrinių 
paroda puošnioje Buenos Aires meno 
galerijoje „Müller11 susilaukė daugy­
bės meno kritikų dėmėsio. žurnalai ir 
dienraščiai skelbia jo paveikslų repro­
dukcijas ir lietuvį Joną Rimšą vadi­
na stipriausiu šio laiko meno kūrėju.

Meno kritikai apsistoja prie kiek­
vieno dail. Jono Rimšos kūrinio. Vi­
si giria jo kūrybą, bet, deja, ne visi 
supranta jo geniališką ir gilų meną. 
Atrodo, kad geriausia Jono Rimšos 
kūrybą suprato ir teisingiausia įver­
tino žinomas meno kritikas R. Prado 
Vargas, iš kurio straipsnio patiekia­
me šias ištraukas:

„Rimša, dueño de una técnica de­
purada y seria, penetra profundamen­
te en el tema que deja de tener rea-' 
lidad objetiva para convertirse en 
lo telúrico y lo profundo de la expre­
sión creadora. Nos emociona cuando 
interpreta sus originales composiciones 
indígenas. El color como don supre- ; 
mo interviene activamente para lo­
grar el contenido de innegable belle­
za. La contraposición vigorosa de 
tonos cálidos está vibrante en „Dan­
za y Ritmo11, “Allegro Aymara’’, 
“Lavanderas” etc. El artista ha 
obtenido una gran luminosidad que 
evoca la música y danza autócto­
nas.

Rimša, en sus paisajes se destaca 
indudablemente como un poeta de la 
naturaleza al que encantan los rinco­
nes llenos de sugerencias y los dife­
rentes aspectos que vislumbra. Así 
por ejemplo tenemos “La hora azúl”, 
armonía suprema en azul y oro. 11 Tran 
quilidad” profunda y sentida como ■ 
ninguno. Es el paisaje de Bariloche 
encarado con amplio y gran conoci­
miento. “Los Pinos”, armonía comp- 
leta de oros y verdes. “Sinfonía en' 
verde”, que es una completa gama’ 
de intenso cromatismo.

Pero ante todo podríamos decir que 
Rimša, es un pintor actual, sereno y 
valiente se enfrenta con el motivo, 

■composición, paisaje, figura, etc. y 
■ vuelva sus ideas con singular concepto 
moderno, ya que no se parece a nin­
guno de los modernos. Es sincero con 
la época y con el arte, sombrío en su 

.técnica y realización.”

KELIONÉ Į KOLCHOZĄ

Kol Stalinas neturėjo cariškų pagonų, 
valstietis bent kepurę turėjo.

Blizgučiais pasipuošęs varovas padidi­
no pažadus, bet valstietis jau visiškai 
„nulaisvintas“.

Kas Kaip Remia 
"A. L. Baisą”

PAAUKAVO 200 KNYGELIŲ 
BALSO PARAMAI

Gerb. Pranas Dombravas, gimęs 
Lukošiūnuose, Tauragnų valsčiuje, Ar­
gentinoje gyvena nuo 1911 metų. Tai­
gi šiemet sueina 40 metų gyvenimo 
Argentinoje ir šiemet išeina pensi­
jon.

Be savo kasdieninių darbų, jis ra­
šinėja ispaniškai apie Lietuvą. Lie­
tuviškai rašo prozą ir poeziją. Vie­
no savo veikalėlio 200 egz. jis paau­
kavo „A. L. Balsui“. Tai nuoširdi 
veterano parama mūsų spaudos dar­
bui!

Daugiau tokių tautiečių! Savo pasi­
ryžimu per arti ketvirtadalį šimtmečio 
daug pažengėm pirmyn. Visus kvie­
čiame j talką, kad „Argentinos Lietu­
vių Balsas“ tobulėtų ir stiprėtų sy­
kiu su visa mūsų kolonija!

LABAI TEISINGA MINTIS 
„TREMTYJE“

ši skiltis parodo, kaip kas remia 
„A. L. Balsą“. O kaip mes remiame 
spausdintąjį lietuvių žodį bendrai, pa­
sako Vakarų Europos lietuvių savait­
raštis „Tremtis“, 22. 5. 51, skelbdama 
žurnalisto Leono Kančausko straipsnį 
apie mūsų spaudos vajų, kuriame pa­
sakoma:

„Argentinos Lietuvių Balsui11 rūpi 
ne tik savo skaitytojų padidinimas, 
bet viso pasaulio lietuvių spaudos iš­
laikymo reikalas. Ar ne laikas bū­
tų ir kitų šalių lietuvių laikraščiams 
pasekti „A. L. Balso“ pavyzdžiu.“

Taigi, kas remia „A. L. Balsą“, 
tas remia nuoširdaus spausdintojo lie­
tuvių žodžio gaivinimą.

Dailininkas Jonas Rimša yra Boli- 
jfvijos meno ambasadorius visai Ame­
rikai ir Europai. Tatai pasakyta ir 
jo diplomatiniame pase. Iš Argen­
tinos jis vyksta Brazilijon. Jo kūri­
nių parodos įvyks Sao Paulo ir Rio 
de Janeiro, o ’paskui Madride daly­
vaus viso lotynų pasaulio menininkų 
darbų parodoje.

PARODA FIZINIAM DARBUI 
PAGERBTI

Prieš tris metus Paryžiuje įsikūrė 
Draugija: Les tėmoins de notre temps. 
Tiksliau ją būtų pavadinti „Darbas 
menininkų akimis1-1. šitos draugijos 
tikslas: pasistengti paveikti įvairių 
pažiūrų, krypčių menininkus, kad jie 
susipažinti} fabrikuose, darbovietėse 
su sunkiu fiziniu darbu ir pavaizduotų 
svarbiausią šių dienų problemą — dar­
bas.

Vasario mėn. šiais metais „Art mo-. 
dem“ muziejaus patalpose ši draugi-' 
ja suruošė labai įdomią parodą, ku­
rioje dalyvavo virš 60 menininkų, ke­
letas skulptorių. Kiekvienas teišsta- 
tė po vieną kūrinį, žinoma jų meni­
nis lygis nebuvo vienodas. Juo la­
biau kad foto nuotraukų buvo nema- 
ža. Viskas vaizdavo dar­
bininką darbo metu ir meninin­
kus pas darbininkus. Paveikslų di­
džiuma buvo skirta statybai. čia 
daug nuostabių paveikslų, ypatingai 
jų tarpe reikia išskirti Bonnar’o, ku­
rio paveikslas nustabiomis spalvomis 
gieda didingą giesmę darbui. Bet jo­
kia kita darbo šaka nebuvo irgi pa-į 
miršta. Matėsi kėdžių taisytojas gat­
vėje, lėlių dirbtuvė ir didelis nuovar­
gis moterų gaminančių puikias lėles. ■ 
O greta — Terechkovicht paveikslas' 
— keliaujantis lėlių teatras, gatvė­
mis. Net „dykaduoniai11 aistringi žu­
vų meškeriotojai, susisėdę prie poetiš­
kai fantastiško ežero, rado savo me­
nininką — išreiškė ją.

Sunku atsitraukti nuo Henri Mati­
sse paveikslo „Audėjos11 vargingoje 
pirkioje, žiūrint Į tą paveikslą min­
tys skrido prie dailių drobių ir spal­
vingų priejuosčių lietuviško kaimo au­
dėjų. Mare Chagal „Rugių piovėja11 
žėri purpuro ir aukso spalvomis ir ža- 
vėte žavi savo poetiška muzika lietu­
viško kaimo fone. Gaila, kad daugiau 
nebuvo nė vieno dailininko iš Lietu­
vos. Crommer’io paveikslas „Poilsis 
laukuose“ garbina sunkiu prakaitu 
persunktą duonelę, o spalvos švelnios 
ir gražios.

Dailininkas Sen-Sens’as „Pečkū-
ryje“ žavi ugningų spalvų gama, per 
kurias jaučiamas nepaprastai sunkus 
darbas, kuris iščiulpia visas jėgas iš 
darbininkų. Colen’o darbininkai at­
rodo fantastiškomis šmėklomis.

Paveikslus „Angliakasiai“ vaizduo­
ja angliakasius užgriuvusius po žeme, 
šiurpulingos akys pirmojo, nenori vis 
dar tikėti, kad išliko gyvas ir jau pra­
deda nesąmoningai džiaugtis atgauta 
gyvybe. Antrojo akys, tai akys pa­
mišėlio. Kiti be sąmonės sužeisti. Ne­
paprastas paveikslas, mokinąs geriau 
negu visi pamokymai — nusilenkti 
šiam pavojingam darbui.

Aplankiusieji parodą giliai užsimąs­
tė; pajuto tikrą žmoniškumą, broliš­
kumą ir visų darbo žmonių gerbimo 
reikalą.

Darbo Raukos — O. Simona.

PRENUMERATAS APSIMOKĖJO:

Juozas Bičkus ir $ 5 aukų, 
Jurgis Dovydaitis, S 5 aukų, 
Mykolas šlikas ir S 5 aukų, 
Stasys Spitris ir S 5 aukų, 
Antanas Jasutis, 
Vytautas Malela, 
Marė Vasiliauskaitė — Tobia, 
Klemensas Majauskas, 
Vytautas Endriuška, 
Feliksas Pauža, 
Adolfas Grigaitis, 
Stasys Ivanauskas, 
Kazimieras šavinis, 
Justinas Vaitelis, 
Vaclovas Jarockis, 
Jonas Noreika, 
Simonas Doškus, 
Julius Zagurskis, 
Apolonia ž. Lescure, 
Inž. Vytautas Gogelis, 
Stasė Lukauskaitė, 
Marė Mardosaitė, 
Kazys Leišis, 
Dr. Jonas Narbutas, 
Jonas Levanavičius, 
Petras čiabis, 
Linas Zamkauskas, 
Kazys Stanys, 
Povilas Brazdžius, 
Steponas Šleika, 
Martynas Ziminskas, 
Petras Motiečius, 
Kostantas Slučka, 
Albertas Cicėnas, 
Ona Kasparienė, 
Julija Purienė, 
Emilija Jakštaitė - Naidenoff, 
Petras Griškevičius, 
Juozas Mirskis, 
Prof. Domas Gruodis, 
Balys šniokas, 
Gasparas Aleliūnas, 
Petras Kukučionis, 
Antanas Rinkevičius, 
Vincas Kazakevičius, 
Stasys Džiugys, 
Antanas Girdauskas, 
Alfonsas Karosas, 
Antanas Sabutis, 
Justinas Lukšys, 
Stanislava Petrilytė, 
Aleksandras Vaicekėnas, 
Petras Petrauskas, 
Alfonsas Stankevičius, 
Veronika Girkantas, 
Juozas Lubinas, 
Reinaldas Lapena, 
Stasys Stankevičius, 
Vladas Normantas, 
Antanas švarlys, 
Juozas Petrulevičius, 
Balys Repečka, 
Jurgis Sakalauskas, 
Juozas Kubilius, 
Stasys žirgulis, 
Ona Madistavičienė, 
Agr. Stasys Mikelionis, 
Juozas Rastauskas, 
Matas Mackevičius, 
Veronika Lemberienė, 
Inž. Marijonas Cikota, 
Anelė Krivickienė, 
Inž. Stasys Kavaliauskas, 
Zosė Magdašauskaitė - Dowhun, 
Jurgis Vajaga, 
Juozas Prataševičius, 
Antanas Jukna, 
Aleksandras Kyzelis, 
Alfonsas Burokas, ’ 
Emilija čepulėnienė, 
Uršulė Adomaitytė, 
Antanas Petrauskas, 
Pranas Litvinavičius, 
Jonas Masevičius, 
Algirdas Matukas, 
Bronius Eidukonis, 
Jonas Brazys, 
Jonas Armanavičius, 
Antanas šlekonis, 
Kazimieras Ražaitis, 
Kazimieras Jasas, 
šv. Ant. Parapijos Skaitykla.

Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

* KELEIVIS, Bostono lietuvių sa­
vaitraštis, 21. 2. 51 rašo apie tai, 
kaip Urugvajuje gyvenantis p. Pr. 
šacikauskas baugina kun. K. Vengrą 
„dvikova su šautuvu“. Ir mes gavome 
pranešimą, dargi kvietimą stoti „sekun 
dantais“, bet nelaikydami dalyką rim 
tu, apie tai visiškai neminėjome. Bet 
apie tai skaitėme Naujienose ir kituo­
se laikraščiuose, žinojome, kad dvi­
kovos nebus, nes p. šacikauskas, kaip 
lygiai jo bendradarbis kun. J. Janilio- 
nis, negali grįžti Argentinon. Antras 
dalykas. „Prosb.“ K. Vengras visiš­
kai neredaguoja „Laiko“, tik savo 
vardą paskolina. Ir dabar tame laik­
raštyje kunigai slepia savo stoną. Vi­
suomet figūruoja Pr. Garšva, be jo­
kio titulo, o redaktorius Brazys rašo­
si tik Dr„ be jokio kun. Toliau nuo 
Argentinos esančius laikraščius sudo­
mino „šautuvas“. Mat tušti puodai 
tolumoje garsiau skamba.. . Trečias 
dalykas: Pono Gabrio „legatas“ gy­
vena tame pačiame mieste su jį „rek­
lamuojančiu1 1 p. č„ tat geriau vieto­
je susitarti} dėl „dvikovų“, nemai­
šant ton istorijon nieku dėto kun. 
Vengro.

* AUSTRALIJOS LIETUVIS jau 
atėjo savoje spaustuvėje atspaustas. 
Jis, kaip ir „A. L. Balsas“, spaustu­
vės ženklais pradėtas spausti nuo 61 
- mo savo numerio.

Australijos Lietuvį leidžia „Austra­
lijos Lietuvių Leidykla“, kurios visa 
širdis yra to dvisavaitinio laikraščio 
steigėjas ir redaktorius, Jurgis Glu- 
šauskas. Jo darbą Australijos lietu­
vių istorija visuomet minės su didele 
pagarba. Visuomenininkai, poetai, pro 
vincijų korspoudntai ir litratai šį pir­
mąjį Australijos lietuvių laikraštį 
daro tikrai vertingu. Australijon su­
plaukę lietuviai tremtiniai paskolino 
spaustuvės įsigijimui, bet spaustuvei 
gimus, beveik’ visi savo paskolas lei­
dyklai padovanojo, kad tik lengviau 
būtų skleisti spausdintą lietuvių žodį 
tolimoje Australijoje.

Laikraštis — žurnalas yra nedidelio 
formato, 16 puslapių. Prenumerata 
metams du doleriai. Adresas: „Aus­
tralijos Lietuvis“, 35 Cator St., Hind 
marsh, Adelaide, S. Australia.

■:= KELEIVIS, Mažosios Lietuvos 
Lietuvių Laikraštis, Nr. 5 - 6, kovas 
-- balandis, 1951: Paul Hóschstr. 10, 
(13b), Muenchen - Pasing, US Zone, 
Alemania. Turtingas istorine’ medžia­
ga apie Mažąją Lietuvą. Pagerbtas 
Vydūnas, 83 metus einąs didis mūsų 
mintytojas. Viename atvaizde mato­
si Ribbentropas, kovo 22, 1939 pasira­
šantis Klaipėdos Krašto atplėšimo nuo 
Lietuvos aktą, šalę matosi liūdintis 
Lietuvos u. r. min. Juozas Urbšys. 
Keleivis teisingai sako, kad rusai nė­
ra lietuvių tautos draugai, bet rei­
kia neužmiršti, kad vokiečiams karą 
laimėjus naciai taipgi būtų naikinę 
lietuvius.

* ABN LIETUVIŲ CENTRINĖ 
DELEGATvRA praneša, kad visą ko- 

I respondenciją, pašto perlaidas ir bet 
kokias pašto siuntas siųsti jai ateity 
šiuo adresu:

j ABN L. C. DELEGATION, (13b) 
I Memmingen Allg., Postfach, Alemania 
! Bavaria.

šiuo adresu prašoma taip pat siųs- 
¡ ti medžiagą ir prenumeratą ABN biu- 
; leteniams lietuvių, vokiečių, anglų ir 
i prancūzų kalbomis, taip pat aukas 

ABN kovai remti.
ABN biuletenių prenumerata me­

tams 1 dol.

=:= KNYGŲ LENTYNA, Nr. 30 - 31, 
lapkričio — gruodžio, 1950, 4 pusi, 
leidžia Lietuvių Bibliografinė Tarny­
ba, pasišventusiai vadovaujama biblio­
grafo p. Al Ružancovo: 602 Harvey 
Str., Danville, Ill., USA.

Per 1950 metus LBT pajamų turėjo 
vos 134 dolerius, šis didis darbas tę­
siamas p. Ružancovo, dirbančio mais­
to krautuvėje, pasišventimu.

Leidinėlyje pranešama, kad R. Ma­
ziliauskas — Marius sulietuvino Tarp­
tautinę Dešimtainę Klasifikaciją. Bi­
bliografo Mariaus adresas: 312 Wake­
field Str., Adelaide, S. A., Australia.

* CHECOSLOVAQUIA, La Iglesia 
en la Lucha por la Paz, — liuksusi­
nis 26 puslapių leidinys ispanų kai 
ba, bolševikiškos Čekoslovakijos val­
džios išleistas 45,000 egz. skaičiuje, 
Lubačovice, 1950. Canterboury arki­
vyskupas Johnson ir kiti bolševikuo- 
janti dvasiškiai keliami į padanges. 
Leidinys puošiamas Čekoslovakijos ku 
nigų paveikslais ir šaukiamasi Dievo 
palaimos bolševikiškosios „taikos“ rei 
kalui.

* HRVATSKA REVIJA, Croatų 
žurnalas, redaguojamas kroatų rašy­
tojų Dr. Antim Bonifacio ir Prof. Vin- 
ko Nikolič. Pirmame numeryje pasi­
sakoma, kad šis iliustruotas žurnalas 
eis kas trys mėnesiai. Kroatai nepri­
pažįsta jokios „Jugoslavijos“. Serbi­
ją jie palieka serbams, o Kroatijai 
reikalauja nepriklausomybės, žurnalo 
adresas: La Revista Croata. Casilla 
de Correo 4723, Buenos Aires.

Dėkojame visiems, kurie be jo­
kių raginimų ir priminimų apsimoka 
prenumeratas ir paremia mūsų spaus­
dintojo žodžio gaivinimo darbą.

„A. L. Balso“ Administrac.

; DESPENSA “LA FÉ” 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas
šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi­
giau negu kitur. Prašom apsilan­

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401

Telefonas 72, Parque 4020
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Pasaulis ir Moteris
PASIBUČIAVIMAI TRUMPINA | 

GYVENIMĄ

Ypatingai Pavojingi
Senberniams

Kasdieniniai Reikalai
i tiuniitiiiiiiini! liiHiiiiiiiiiiiiiiHUhiiiiiiiminiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiii

SUNKUS LIETUVAITĖS KELIAS 
OPEROS SCENON

Elzbietos Kardelinės
2 0 -1 o s i o s Sukaktuvės

E. Kardelienė — aukštaitė, bet gi 
muši tolimame Kaukaze, Piatigorsko ' 
kurorte. Ten, atitarnavęs karinome ; 
nėję, pasiliko dirbti siuvėju bežemis 
ir benamis jos tėvas Jonas Racibors- 
kas, vedęs to pat kaimo — Bilašių, 
Dusetų valsčiaus, Zarasų ap. — mer­
gaitę Marijoną Dubinskaitę.

Tėvai —: susipratę lietuviai ir dar­
bo žmonės. 1905 m. revoliucijos n.etu 
kazokai, kurie malšino sukilimas, su­
šaudė Raciborskų Lietuvos tautinę vė­
liavą, iškeltą prie buto. Motina vai­
kams nuolat dainas dainuodavo ir pa­
sakodavo apie Lietuvos groži.

visą laiką būdama vienintele kolara- 
tūra ir nešdama visą atsakingą to bal­
so repertuarą, kurį sudarė per 20 ope­
rų. Per tuos 14 m. E. Kardelienei te­
ko dainuoti per 500 spektaklių: „Tra­
viata“ — Violetos rolę apie 75 kar­
tus, „žydę“ — Eudokoniją, Fra Dia- 
volo“ — Cerliną, ,Lakinė“ — Lakmę, 
„Sevilijos kirpėjas“ — Roziną apie 
50 kartų, „Car Saltan* ‘ — Gulbę, 
„Hofmano pasakos* * — Lėlę, „Mar­
ta* * — Martą, „Manoų* * — Manoną, 
„Mignon* * — Filiną, „Romeo ir Ju­
lija“ — Juliją, „Figaro vestuvės“ — 
Siuzaną, „Bohema* * — Miuzetą, „Gra­
žiną“ ir t.t. Daugiausia dainavo 
bet Vilniaus operoje su E. Kardeliene 
ir K. Petrausku buvo pastayta antro-
ji premjera — „Traviata* *; jai teko 
£u opera lankytis Klaipėdoje, šiau-

burgo operos, net pakartotinai, bet ji 
pasiryžo dirbti Lietuvių Trem­
tinių Operoje ir čia, jai daly­
vaujant, buvo pastatyta op. „Sevi­
lijos Kirpėjas“, kuris įvairiuose Vo­
kietijos miestuose turėjo 13 spektak­
lių. Tremtyje, Vokietijos miestuose 
ji turėjo apie 110 koncertų.

Atvykus į Kanadą, ji dalyvauja 
koncertuose — Montrealy, Toronto^ 
Hamiltone, Norandoje, Winnipege, Ci 
dilace, Timminse, gieda bažnyčiose ir 
mokina giedoti ir skambinti jaunimą.

Jai teko dalyvauti atskirų žymiųjų 
mūsų kompozitorių kūrybos minėjime: 
K. V. Banaičio, A. Kačanausko, J.

Amerikos mokslininkas dr. Strong,

Vargas atėjo, kai mirė šeimos mai­
tintojas. Našlei su mažais vaikais te­
ko grįžti tėviškėn. Bet čia nebuvo 
jokios nuosavybės. Teko dirbti, vyrės 
nei Elzbietai su motina dvare visokius 
darbus. Tai buvo vasarą, o žiemą 
visai nebuvo darbo ir jokio uždarbio.!

Gyvenimo viltis šiek tiek sužibėjo, 
kai dėdė Iz. Raciborskas iškvietė jau­
ną Elzytę į Petrapilį irgi dirbti Can- 
dero institute ir atliekamu laiku moky 
tis. Sunkios buvo sąlygos, dieną dirb­
ti, o naktį vietoj poilsio mokslas. Bet! 
pasiryžimas nugalėjo kliūtis ir Elzbie ¡ 
ta Raciborskaitė pabaigė net kelias . 
mokyklas ir gavo pažymėjimus: ma- . 
sažistės, kosmetikės, gimnastėj ir gai- i 
lestingosios sesers. Pradėjo darbas 
sektis ir atėjo jau geras gyvenimas. 
Bet su bolševikine revoliucija atėjęs 
badas privertė bėgti iš Petrapilio ir 
vėl grįžti į Lietuvą — tikrąją prieg­
laudą,

Čia tėvų kaime — Bilaišiuose — Ji 
vertėsi savo specialybės darbu ir su į 
jaunimu ruošė vakarus. Vėliau persi 
kėlė į Zarasus, kame dirbo apskrities 
ligoninėje gailestingąja seserimi ir ma­
sažiste.

Susipažinus su J. Kardeliu, kuris 
buvo Zarasų gimnazijos mokytoji, 
pradėjo dalyvauti jo vedamuose cho­
ruose — bendrame ir bažnytiniams. 
Sudarius šeimos židinį su J. Kardeliu. 
Elzbieta Kardelienė pradėjo mokytis 
skambinti ir, vyrui pastebėjus jos 
balso duomenis, dainuoti.

Septynerius metus teko studijuoti, 
kol galima buvo baigti visą konserva­
torijos kursą su visais privalomais ir 
operos specialybės dalykais. Jos dai­
navimo profesore Kauno Konservato­
rijoje buvo V. Grigaitienė, estetikos 
— prof. B. Sruoga, harmonijos — J. 
Benderius, chorvedybos — N. Martino 
nis, vaidybos — A. Sutkus, sceninės 
technikos — P. Oleka, operos paruo­
šimo — Tallat - Kelpša, plastikos P. 
Olekienė, teorijos ir fortepiono — V. 
žideika, pedagogikos — p. Ruginis ir 
kiti.

Baigusi Konservatoriją, 1930 m. po 
konkurso buvo priimta į Valstybinę 
operą, kurioje dirbo 14 metų, beveik

liuose, Panevėžy, Telšiuose, Vilkaviš­
kyje.

Per tą laiką E. K. turėjo per 500 
koncertų jau suminėtose vietovėse ir 
užsieniuose, kur ją švenčių metu ko­
mandiruodavo valstybė — Rygoje, Ta­
line,, kitomis progomis Romoje, Kau­
kaze ir t.t. Jau dirbdama operoje, ji 
kelias vasarų atostogas išvažiuodavo 
specializuotis pas Romos konservato­
rijos profesorių p. Ghibaudo.

Tremtyje ji buvo kviečiama Frei-

Mabažo, N. Martinonio, E. Laumens 
kienė; taipgi daug dainuoti jaunimui,

ilgą laiką tyrinėjęs, kaip bučiavimas 
atsiliepia į žmogaus organizmą, pas­
kelbė tokias išvadas.

Didelis bučiavimosi mėgėjas (jis 
turi būti įsimylėjęs) savo audringą 
amžių sutrumpina 6-7 metais. „Nor- 
mąlus“ pabučiavimas kainuoja vyrui- 
j 'minutes trumpesnio gyvenimo. „Ug­
ningas“ pabučiavimas sutrumpina gy­
venimą 5 minutėms. šis ekspertas 
gerai nusivokia taip pat aritmetikoj, 
ir sudauginęs pabučiavimus iš minu­
čių, gavo 6 -7 metus.

Dr. Strong aiškina, kad besibučiuo­
jant širdis ima smarkiau dirbti (tuo 
atžvilgiu esą širdžiai nesvarbu, ar tu

ypač studentijai, už ką Vytauto Di­
džiojo Universiteto choras ją yra iš­
rinkęs Garbės nare greta V. Grigai­
tienės, V. Jonuškaitės ir K. Petraus­
ko.

Kelis kartus jau buvo kviečiama 
koncertuoti į JAV, bet tiktai pirmą 
kartą, į „Naujienų“ jubiliejų, JAV 
konsulatas leido išvažiuoti.

Tokie yra, trumpai koncentruojant, 
jos tūli gyvenimo ir meninio darbo 
faktai. (J.)

ją vargini besibučiuodamas, ar bėgda­
mas laiptais į septintą aukštą). Nor-
malini bučiuo'antis (kaip pav. bučiuo­
jasi vedę) š'rdis suplaka 95 kartu 
vietoj 72. Bučiavimas ypačiai esąs 
pavojingas senesnio amžiaus vyrams. 
Jeigu Jie nenori mirti nuo persibučia- 
vimo, jie turi vengti gundančių mo­
terų.

Daktaro patarimas toks: pratintis 
iš jaunystės dienų prisilaikyti dietiško 
bučiavimosi... V.

PASIMAUDYK BIKARBONATE IR 
GYVENSI 200 METŲ

Sovietų profesorė, Olga Lepešinska- 
-ją. Maskvos mokslininkų namuose pa­
reiškė, kad žmogus gali gyventi 200 
metų. Anot jos. gyvenimą pailgina 
sodos junginio įšvirkštimai ir bikar- 

j bonato maudynės, sumažinančios mus­
kulų nuovargį ir bendrai pataisančios 
fcnordtus savijautą.

•į ¡T Maskvos dienraščiai, spausdindami 
profesores Lepcšinskaja kalbą, pažy- 

■ mėjo, kad Charkovo apylinkėse, Uk­
rainoje. nepaprastai. tyro vandens šal­
tinių 4ėka, yra 30.070 tūkstančių gy- 

i ventojų, kurių amžius viršina 100 me­
tų.

O šiaurės Kaukaze gyvena valstie­
tis Vasili Taškin, kurio amžius pa­
siekė ‘145 metus.
* Seniausia moteris Rusijoje skaito­
ma Kazamia Khanum, Turkmėnijos 
^gyventoja, turinti 127 metus, kurios 
sūnui šiemet sukako 80 metų amžiaus.

Tikrumoje, nei seniausias vyras, nei 
seniausioji moteris nėra rusai. Ukrai­
niečiai taip pat ne rusai. Visi jie ne­
turi progos persivalgyti...

OPERUOJAMA MERGINA VIRTO
VYRUKU

Buenos Aires provincijos sostinės, 
La Platos, Italų ligoninėn tėvai at­
gabeno apendicito operacijai savo dūk 
terį, Delia Mateos, 13 metų amžiaus. 
Quilines priemiesčio daržininkai la­
bai nustebo, kada gydytojai jiems

ELZBIETA KARDELIENĖ, 
kanadiškės „Nepriklausomos Lietuvos“ redaktoriaus Jono Kardelio žmo­
na, pasipuošusi gražiais lietuviškais tautiškais rūbais. Jos sunkų kelią į 
meno aukštybes aprašė visa pažangioji lietuvių spauda laisvame pasaulyje, 
jos dvidešimties metų scenos darbo sukaktį minint. Mūsų tautiški rūbai yra 
gražus moters papuošimas, šis operos solistės Kardelienės kostiumas išaus­
tas ir pasiutas Kanadoje, ponios Tamošaitienės tautinio liaudies meno audi­
nių mokykloje — dirbtuvėj, laiminčioje premijas tarptautinėse parodose. 
Kada žymios .menininkės puošiasi lietuviškai, jos kelia tautos meilę ir pa­
garbą lietuvybei. Pageidautina, kad Argentinos lietuvaitės sektų solistės 
Kardelienės pavyzdį, bent tautinių iškilmių proga daugiau negu iki šiol 

pasipuošdamos mūsų gražiais tautiniais drabužiais

pranešė, kad Delia yra „jis“, o ne 
„ii“. Nustebo ir „ligonė“, kuri, dėl 

' blogo fizinio susiformavimo manė, kad 
priklauso „dailiajai lyčiai“. Tapusi 
vyruku, pasirinko vardą Daniel.

GROŽIO
SALTONAS

Liuda Švedienė, savininkė
Sava kremų laboratorija

Plaukit kirpimas — garbanavimas
R. SERRAT 278 — SARANDI

BUVUSI LIETUVOS PREZIDEN­
TIENĖ — GAILESTINGOJI SESUO

Chieagos dienraštis „Sun Times“ 
įsidėjo bi’v. Resp. Prezidento dr. K. 
Griniaus žmonos Kristinos atvaizdą 
ir platu su ja pasikalbėjimą, kaip jai 
sekasi JAV. Ja laikraštis, kaip Imi­
grantams Globoti Sąjungos svečią, 
laiko tipingu pavvzdžiu. kaip emi­
grantams iš Vak. Vokietijos pavyksta 
neblogai įsikurti naivame krašte, 
šiandien ji drauge su savo sūnum Liū­
tu. dabar studentu, pelnosi duoną kaip 
gail. sesuo.

— DR. J. NAVA KIENĖ. „Darbo 
Pinku“ redaktorė. J. Masiulis ir P. 
Ežerskis. nuo kovo 31 iki balandžio 
2 1951 dalyvavo pirmo’e tarptautinė­
je darbo konferencijoie Porvžiuie, ku­
rioje dalyvavo 69 delegatai nuo už, 
geležinės uždangos esančių tautų ir. 
Prancūziios vyriausybės bei visuome­
nės atstovai, o taipgi Tarptautinio 
Darbo Biuro atstovė. Austrijos. Olan­
dijos, Belgijos ir kitu šalių atstovai. 
Dr. J. Navakienė buvo susirinkimo 
vicepirmininke ir tapo išrinkta sindi- 
kalizmo komisijos pirmininke.

— M. GRINIENĖ, K. Stonkienė, 
A. E. Kudžienė, R. Bylaitienė ir ki­
tos Detroito lietuvaitės, Lietuvių Mo­
terų Klubo veikėjos, pasižymėjo aukų 
rinkimu Tarptautiniam Institutui, ku­
rio milžiniškuose rūmuose bus 40 lan­
gų, . pašvęstų 40 - čiai skirtingų tautų. 
Lietuviu lange bus aukso raidėmis 
Įrašyti laisvės šūkiai ir tilps Vargo! 
Mokykla, vaizduojanti mūsų tautos 
kovą už savo apšvietą ir laisvę.

— LUCILLE DAVIDONYTĖ, Chi­
ca gos lietuvaitė, pasipuošusi lietuviš­
kais tautiniais drabužiais, lydima mū­
sų trispalvės, atstovavo plieno indus­
trijos parodoje birželio 7 ir 8 dd„ 
1951.

— DANUTĖ NARUTAVIČICTĖ, iš 
Kolombijos nuvykusi į Chicago, dės­
to prancūzų kalbą vienoje mokyklo­
je. Kolombijoje ji įsigijo doktoratą 
ir mokytojavo Bogotos universitete.

DR. MACKEVIČIUS SU ŽMONA 
VIEŠĖJO SOSTINĖJE

Medicinos gydytojas, Dr. Henrikas 
Juozas Mackevičius su žmona Adele 
Gruzdaite porą savaičių praleido sos­
tinėje. Dr. Mackevičius Argentinon 
atvežtas 2 metų amžiaus. Medicinos 
fakultetą baigė Cordobos universite­
te. Dabar yra gydytoju Bialet Massė, 
Cordobos kalnuose, 20 kilometrų nuo 
Carlos Paz. Jo tėvai, ilgamečiai „A. 
L. Balso“ skaitytojai ir jaunesnis bro­
lis gyvena Cordoboje.

Ponia Adelė Gruzdaitė — Mackevi­
čienė su tėvais atvyko iš Lietuvos bū­
dama 6 metų amžiaus. Dabar augina 
5 metų dukterį; daug padeda dakta­
rui, o liuoslaikiais piešia paveikslus.

Dr. Mackevičius, šio vizito proga, 
matėsi su sveikatos ministeriu. Sve­
čiai buvo apsistoję pas pp. žygus, La- 
nus, ir lankėsi Lietuvių Klubo paren­
gime.

— ALFONSO ŠIMKAUS žmonai, 
prieš metus atsikviestai iš Šveicarijos, 
Buenos Aires Vokiečių Ligoninėje gar­
nys padovanojo stiprų pirmagimį sū­
nų, kuriam parinktas vardas Roberto.

ARGENTINOS SOSTINĘ SUŽAVĖJO 
LIETUVAITĖS KONCERTAS

Puošniame Buenos Aites miesto 
centro teatre “O d e on’’, 26. 6. 51, 
Įvyko jaunutės smuikininkės lietuvai­
tės F, 1 e n u t ė s Ku previčiūtės 
koncertas. Dienraščiuose, programose 
ir afišose skambėjo, kad tai lietu­
vaitės koncertas. Tai pirmas tokis 
didelis įvykis, nes Odeone tik jos bro­
lis, pianistas Andrius Kuprevičius yra 
koncertavęs, kaipo lietuvis. (Colono 
dainavę rusiškas operas Lietuvos Vals­
tybės artistai ne visur buvo vadinami 
lietuviais, o pianistas Vytautas Bace­
vičius iki Odeono nedaėjo).

Didelėse afišose gatvėse, dienraščių 
puslapiuose ir programose buvo pabrė­
žiama, kad Elenutė Kuprevičiūtė yra 
lituana. Palankiose koncerto re­
cenzijose — taip pat.

Smuikininkė Kuprevičiūtė sužavėjo 
daug reikalaujančią Odeono publiką. 
Haendel. Kreisler, Brahms, Bartók, De­
bussy, Aguirre — Gaos, Albaniz — 
Perediaz ir J. Budriūno kūriniai su­
darė trijų dalių programą, po kurios, 
publikai nenustoiant ploti, patiekė dar 
du kūrinius. Pianu lydėjo Orestes 
Castronuovo. Menininkė gavo daug gė 
lių ir sveikinimų.

E. Kuprevičiūtė yra didelio mąsto 
menininkė. Jos rankose smuikas rau­
doja ir skleidžia džiaugsmo garsus. 
Jos technika, jausmas ir išpildimo 
grožis užburia auditoriją.

Publikos bendrai, buvo gana daug, 
bet lietuviu permažai, gal tik kokia 
50 mūsų tautiečių buvo šio svarbaus 
triumfo liudininkais. Dailininkas J. 
J. Rimša, prof D. Gruodis su šeima, 
„A .I,. Balso“ Moterų pusi, vedėja 
Ona Ožinskienė, p - lė Elsa Kairytė, 
Colón šokėja R. Ryliškytė su tėvu, 
smuikininkės tėvai ir brolis su žmona, 
studentai S. Šiaučiūnas, I. Andriuš- 
kytė, Bražėnaitė, broliai Sruogai, pp. 
Birutė Pellegrini, J. Burokienė, L. 
Ramanauskienė, E. Kalvaitytė - Sie­
ber, Dr. Gintylos šeima, B. Survila, 
č. Buividas (nusiuntusis didžiausią 
rožių bukietą), pp. čuikai, A. Jakubo­
nis, „A. L. Balso* * red. ir kt.
ninkė Alma Jodard ir kt., kurie ir

Iš estų kolonijos matėsi jų meni- 
spaudą, o ne vien pinigus skaito.

Ką sakyti apie tuos, kurie galėjo 
būti ir nebuvo šiame lietuvių vardą 
taip aukštai iškėlusiame koncerte? 
Gal tik tiek, kad kai kas pas mus 
tik garsiai kalba ir rašo apie lietu­
vybės gaivinimo reikalą, bet kada rei­
kia pasirodyti, savo tautietės — meni­
ninkės laimėjimu pasigėrėti svetimtau­
čių intelektualų tarpe, tai mūsų gar­
siakalbiai tykiai nusitaria: Vyrai į 
žagarus ... N. G .

— PRAŠOMI ATSILIEPTI „A. L. 
Balso“ adresu: Casilla de Correo 
303, Buenos Aires: Salomėja Tamošiū­
naitė - šiaučiulienė, gyvenanti Ken- 
kekee, III., USA. Paieško brolis, Jur­
gis Tamošiūnas. Adelė Tautoraitė 
Cilvinienė, gyvenanti Chicagoje, ku­
rios paiško sesers sūnus Juozas Bič­
kus. Vincas Janionis, gyvenantis Ar­
gentinoje, paieškomas jo draugų rygie- 
čių Voldemaro ir Veronikos.

Sfanulė Gilvydienė 
kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cnarto 3244 Buenos Airei

VAIKŲ PAVEIKSLŲ PARODA 
LAISVĖJE ir VERGIJOJE

Romoje, Palazzo Venezia, kur savo 
laiku viešpatavo Duče, buvo atidaryta 
labai įdomi tarptautinė vaikų paveiks­
lų paroda. Ją atidarė respublikos pre­
zidentas, dalyvaujant kaikuriems vy­
riausybės nariams, pakviestiems sve­
čiams ir svetimų valstybių atstovams, 
tų valstybių, kurių vaikai atsiuntė sa­
vo paveikslus. O tokių yra labai daug, 
šiaurės ir Pietų Amerikos valstybės, 
Europos ne tik laisvi, bet ir kaikurie 
bolševikų okupuoti kraštai, kaip Veng 
rija, Čekoslovakija ir Lenkija, be to, 
prie atskiros kategorijos, prigulinti — 
Jugoslavija, taip pat Afrikos bei Azi­
jos kraštai, kaip Egiptas, Libanas, Pa­
kistanas, Siamas, Indokinija ir kiti.

Parodoje yra išstatyti paveikslai 
nuo pačių primityviškiausių, be pers­
pektyvos, su gatvėmis, bėgančiomis 
Į dangų, su žmonėmis, lyg iš pagaliu­
kų. Tai 5 - 6 metų vaikų darbai. Li­
gi visai gerų, meno atžvilgiu, paveiks­
lų 16 -18 metų jaunimo.

Tų jaunesnių piešėjų vienas pa­
veiksliukas tiek dėl savo originalios 
minties, tiek dėl „ekspresijos“, nežiū­
rint savo primityviškumo, buvo pa­
rinktas dėl plakatų, skelbiančių apie 
parodos atidarymą. Tas paveiksliu­
kas yra paprastas brūkšnys, atvaiz­
duojantis stuomenį, apatiniam brūkš­
nio gale, yra du brūkšneliai — vie­
toj kojų, viršutiniam brūkšnio gale, 
neva peteliškės ar žiogo ūsiukai — 
tai linksmai pakeltos rankos, tarp tų 
ūsiukų du maži taškeliai — akutės ir 
po jų plačiai šypsanti burna. Tas vis­
kas turi reikšti: vaikas džiaugiasi pa­
sibaigus pamokoms.

Paveikslų yra išstatyta apie 1000, 
Jie užima 7 ar 8 dideles sales ir yra 
nupiešti visokiais būdais: akvareli- 
niais ir aliejiniais dažais, pasteliniais 
ir spalvotais pieštukais, anglimis. Jie 
yra įdomūs ne tik todėl, kad parodo 
vaiko gabumą piešti, jo fantaziją ir 
jo skonį, bet ir iš psichologinės pusės; 
nes laisvų kraštų vaikai piešia tą kas 
jiems yra arčiau širdies, todėl iš jų 
galima spręsti apie vaiko būdą, jo 

nuotaiką, pamėgimus ir jo aplinkumą. 
Sulyg paveikslų galima kartais net 
atspėti kokiam kraštui ar luomui vai­
kas priklauso. Miesto vaikai mieliau­
siai piešia gatves, automobilius, dvira­
tininkus, cirką, teatrą, arklių ar fut­
bolo rungtynes. Kaimo vaikai vaizduo­
ja gamtą, gyvulius, naminį darbą kaip. 
malkų kirtimą, vandens sėmimą, skal-1 
bimą arba bažnyčią, savo mokyklą ir 
pan. Didžiausią parodos dalį užima 
italų vaikų darbai, jie yra įvairus, ■ 
turtingi spalvomis, gyvi ir pilni fanta­
zijos.

Vaikai daugiausia mėgsta kompo-' 
zicijas, jie vaizduoja veiksmą, judė-' 
sį. Portretų ir natura morta matosi 
mažiau. Liūdnų dalykų vaikai, ma- i 
tyti, nemėgsta piešti, nes jų tesimato 
tik tarp paveikslų vokietukų, kurie 
lygi šiam laikui negali užmiršti karo 
pasekmių, matom aklą žmogų, šuniu­
ko vedamą. Maži anglai mėgsta ju­
morą, jų paveikslai lyg kokios ilius­
tracijos prie pasakėčių, net kartais su 
dialogais , pav., ponas eina gatve ir 
jam ant galvos krenta puodas su gė­
lėm, jis grąsina pasislėpusiam už lan­
go berniukui, šveicarų vaikai mielai 
piešia gamtą: kalnus po sniegu ir 
vasaros laiku, ganančias ožkas ar kar­
ves su skambalais ant kaklo ir gėles. 
Rytų kraštų japoniukų, siamukų arba 
Indonezijos, Libano vaikų paveikslai 
iš tolo skiriasi savo koloritu, nepap­
rastu švelnumu, darbo ir technikos 
tobulumu; jie atvaizduoja savo kraš­
tų namus, su užlenktais stogais, šven­
tyklas, išpuoštus dramblius, ibisus ant 
ilgų kojų ir t.t. Tik viena Lenkija 
nesusilaikė nuo bolševistinės propa­
gandos ir tarp kitų mažesnių paveiks- 
liukij išstatė vieną užvardintą: „Va­
kar“ ir „šiandieną“. Kiekvienas 
lengvai atspės, kad vakar viskas bu­
vo bloga: apdriskęs, basas, paniuręs 
kaimietis aria žemę senovišku, medi­
niu plūgu, aplinkui bala, toliau lūš­
nelė su prakiurusiu stogu, „šiandie­
ną“, aišku, traktorius, (aukščiausias 
laipsnis bolševikų civilizacijos!) ant 

traktoriaus kaimietis su rusiškais, au­
liniais batais, kaime gatvės asfaltuo- 
tos(!), namas mūrinis ir jame kinema­
tografas ... Įdomu tik su kokiu jaus­
mu vaikas piešė tą melagingą propa­
gandą? Ar ta tema jam buvo, kaip 
laisvų kraštų vaikams, miela? Ir ar 
jis ją pats sau, parinko? Tenka la­
bai abejoti.

Tas 15 metų lenkiuko paveikslas pri 
minė man kitą vaikų paveikslų paro­
dą matytą dar prieš paskutinį karą 
Maskvoj, kurioj ne vienas, bet beveik 
visi paveikslai buvo propagandiniai. 
Matyti, temos buvo ne pačių vaikų pa­
rinktos, bet mokytojo jiems įbruktos, 
nes visados keliolika paveikslų atvaiz­
davo tą patį dalyką ir aišku, labai ori 
ginalu: Stalinas valgo, Stalinas rašo, 
Stalinas skaito, Stalinas — visų vaikij 
tėvas — kalbasi su jais. Buvo ir ma­
žų pakeitimų, vietoj Stalino figūravo 
Leninas. Bet keisčiausia buvo tas,
kad vaikai išauklėti be religijos, nu­
piešė ir popiežiaus galvą su tiara ir už 
vardino ją „Romos papa“. Tų pa­
veikslų su popiežiaus galva buvo la­
bai daug, jie kabėjo ant sienų, gulė­
jo ant stalo ir buvo įdėti į albumus. 
Net patiems bolševikams — palydo­
vams pasidarė nepatogu mums juos

Lietuviška

Dantų Klinika
Consultorio Dental ‘ Pavón ’

N. Krukauskas
Savininkas

DIRBTINIAI DANTYS — KARŪNĖLĖS —
BLTOMBAVTMA8 — DANTŲ TRAUKIMAS;

(Dantistai diplon uoti viet. Universitete)
Priimama- Plrmad. — tremad. — penktad. 14 20 vai.

Susikalbama įvairiomis kalbomis

PATARIMAI VELTUI DARBAS GARANTUOTAS
A v. Pte. PERÓN (buv. Pavón) 4 8 8, — AVELLANEDA.

(Priešais Avellanedos geležinkelio stotį))

rodant. Popiežiaus galva buvo papuoš 
ta tiara. Iš kur bolševikų vaikai ga­
lėjo žinoti apie tiaros egzistenciją? 
Matyti, visai klasei buvo duota šito­
kia tema ir mokytojas ne tik turėjo 
papasakoti apie ją, bet ir nupiešti 
tiarą ant lentos, nes pas visus ji bu­
vo vienodai ir visai teisingai pakarto- 

Į ta. Popiežius turėjo labai ilgą iškiš­
tą liežuvį; kuris buvo didele vinimi 
prikaltas prie lentos, ant to liežuvio 
šokinėjo velniai. Apie velnius bolše­
vikų vaikai taip pat neturėtų žinoti. 
Bet. matyti, mokytojas ir apie velnius 
jiems papasakojo ir net pasiūlė juos 
nupiešti ant liežuvio, nes kodėl visi 
vaikai vienodai nupiešė šokančius vel­
nius ant popiežiaus liežuvio?

Mes pripratom žiūrėti į mokyklą, 
kaip į auklėjimo įstaigą, kur vaikui 
skiepijama moralės ir padorumo dės­
nius, bet jokiu būdu ne kaip į vietą, 
kur mokoma niekinti ir neapkęsti as-
menį, kuris nieko blogo nėra padaręs, 
nieko bendra su jais neturįs ir svar­
biausia, kurio vaikai visai nepažįsta 
ir apie jo egzistenciją nežinojo. Toks 
auklėjimas mums yra visai svetimas ir 
nesuprantamas. Kad ir kiek nelaimių 
ir blogo yra padaręs Stalinas, kad ir 
kiek mes ir mūsų vaikai jį nekenčiam, 

bet nebuvo girdėti, kad mokykloje 
koks mokytojas pasiūlytų savo moki­
niams nupiešti tą baisų žmogų.

Bet gal būt, jeigu ir laisvų kraštų 
pedagogai elgtųsi panašiai, kaip bolše­
vikų mokytojai, tai ne tik vaikai, bet 
ir suaugę galų gale suprastų kas yra 
bolševikai ir jų vadas ir kiek nelaimių 
žmonijai neša, gal būt tie suaugę ne­

Vaikų Kampelis
ALGIS IR RUDENĖLIS

Rudenėlis kai atėjo 
Algis rūpintis pradėjo; 
Kaip medelių įsigyti 
Ir ant kiemo pasodinti

Pažiūrėjo, kiek jis turi 
Ir prie kasos atsidūrė. 
Ėmė kasą kontroliuoti, 
Savo sutaupąs skaičiuoti.

štai jau pezas. vienas - kitas, 
Per daug laiko sutaupytas.
Nors nedaug jis turi jų, 
Bet pakaks dėl jo planų.

Pinigus kišenėn dėjo 
Ten kur reikia nuskubėjo. 
Pirks medelį, pasodins, 
Savo kiemą padabins.

Ir nupirko — pasodino, 
Taip kaip dėdė pamokino; 
Vandens ir gerų trasų, 
Daug užpylė ant šaknų.

Algio galva — tai ne puodas, 
Smegenys — ne purvas juodas, 
Nuolat dirba — kombinuoja, 
Apie ateitį galvoja.

Kai medelį pasodino, 
Tuoj supuoklę pakabino.
Dabar Algis ramus lauks, 
Pakol medis jo užaugs.

Kai ateis tos geros dienos, 
Pavydės Algiui kiekvienas, 
Kai jis supsis ir dainuos, 
Apie šalį Lietuvos.

Eikim ryt pirkti medelio, 
Pasodinti ant kiemelio, 
Kad nereiktų mums liūdėt 
Ir Algiuku! pavydėt.. .

I.. Kaniauskas. -

Bs. Aires. 16. 5. 51. 

darytų sau tiek daug iliuzijų, kad ga­
lima su šituo žmogžudžiu susitarti ir 
net kartu su juo bendradarbiauti.

Kiek ana bolševikų paroda Maskvoj 
padarė slegiančio, neskanaus ir nema­
lonaus įspūdžio, tiek šita, laisvų vai­
kų paroda Romoj paliko smagią, leng­
vą ir linksmą nuotaiką.

Vincenta Lozoraitienė.

• ŽIEMOS PASAKA

Tuoj šalta balta žiemužė 
Rūstų žodį tars.
Prie kelių liekni berželiai 
šakeles nukars.

Ir išskris margi paukšteliai
Iš tėvų šalies 
Ir baltasis dobiliukas 
Jau nebežydės.

Nebebus jau vasarėlės 
Nei puikių gėlių, 
Netirliuos jau piemenėlis 
Pievoj rageliu.

Viešpataus čia tik žiemužė, 
Piktas vėjas kauks, 
O vaikų būriai keleliais 
Mokyklėlėn trauks.

SUGRĮŠ PAVASARĖLIS

Ko, vėjeli rudenini, 
Rūsčiai švilpauji miškuos?
Ar negrįš jau vyturėlis, 
Ar gegutė nekukuos?

Ko, pilkasis debesėli, 
Temdai man dangaus kelius?
Ar dėl to, kad tėviškėlėj 
šalnos kanda žiedelius?

Betgi aš nenusiminsiu, 
Kad liūdni tušti laukai — 
Vėl sugrįš pavasarėlis, 
Vėl pievelėj žais vaikai.

Stasys Džiugas.

„A. L. Balso“ knygyne yra graži.) 
knygų vaikams. Dovanai gaus po 
knygą kiekvienas, kuris parašys eiles 
ar straipsnelį Į šį skyrelį.
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PAMINĖTA METINĖ SUKAKTIS 
NUO DR. K. GRINIAUS MIRTIES

Urugvajaus Lietuvių Deūiokratų 
Organizacinis Komitetas 9. 6. 51 U. L. 
Kultūros Draugijos patalpose, Monte­
video priemiestyje Villa del Cerro, mi­
nėjo metinę sukaktį nuo Dr. Kazio 
Griniaus mirties.

Didį varpininką, liaudininką, pavyz 
dingą demokratą ir Lietuvos liaudies 
visuotinu balsavimu 1926 metais iš­
rinktą Lietuvos Respublikos preziden­
tu Dr. Kazį Grinių urugvajiečiai pa­
minėjo tikrai pavyzdingai, nušviesda- 
mi jo garbingus darbus, kovojant 
prieš caristinę priespaudą ir šviečiant 
Lietuvos liaudį.

Kada „A L. Balso“ ir kitų demo­
kratinių laikraščių bendradarbis drg. 
Mikas Krasinskas atidarė minėjimo 
programą, visa publika pagerbė Dr. 
Griniaus atsiminimą atsistojimu. Pub­
likoje matėsi Lietuvos ministeris Dr. 
K. Graužinis su ponia ir konsularinio 
skyriaus vedėjas p. A. Grišonas, keli 
vietiniai demokratai ir daug pavyzdin­
gų Urugvajaus lietuvių šeimynų.

Toliau Dr. Griniaus nuopelnus lietu­
vių tautai savo kalbose apibudino vi­
sa eilė kalbėtojų: Buvę Lietuvos Sei­
mo atstovai — socialdemokratas Pra­
nas Vikonis ir liaudininkas Juozas Ka­
selis; žurnalistai Jurgis Lazdauskas - 
Toliušis ir Aibė Gumbaragis. Ispaniš­
kai kalbėjo Urugvajaus Socialistų Par­
tijos delegatas W. Burghi, Uruguay - 
Lituania Sąjungos pirmininkas J. P. 
Martinez Bersetche ir Ateneo de Mon­
tevideo sekretorius profesorius Victor 
Dotti.

Dr. K. Grinius mirė Chicagoje bir­
želio 5, 1950 metų. Tauta jį garbins 
per amžius; su pagarba apie jį kalbės 
visų kultūringų tautų demokratijos va 
dai. Tik siaurapročiai sektantai 
(Kremliaus ir Vatikano) boikotavo ši 
minėjimą. Valstietis.
Montevideo, 22. 6. 1951.

BRAZILIJOS LIETUVIAMS NEGA­
NA VIEN SKAMBI? ŽODŽI?

Labai gražių kalbų tautiečiai pa­
sako prie skanėsiais apkrautų stalų. 
Bet labai gaila, kad tie skambūs žo­
džiai tuojau išsisklaido, sykiu su iš­
gerto skysčio išgaravimu.

Vokietijoje dar yra pasilikusių lie­
tuvių ligonių, kuriuos mūsų veikėjai 
tebepeni vien skambiais žodžiais ...

čia pat, Sao Paulo mieste, turime 
iš tremties atvykusį darbštų tautie­
tį, Meldutį Laupinaitį. Vien jo dėka 
daugelio mūsų šeimų židinius pasiekė 
spausdintas lietuvių žodis — laikraš­
čiai, knygos ir žurnalai. Bet kilnusis 
mūsų knygnešys serga T. B. C. liga. 
Jį plauna džiova. Jau jis visiškai ne­
gali dirbti; gydytojai jį paguldė lo­
von. Vienok geresnis maistas, poil­
sis ir pakankamai vaistų tą jauną 
lietuvį išgelbėtų . Mūsų gi menamieji 
vadai tik kalbomis pasitenkina. Jei­
gu ne gerbiamų pp. Ausenkų šeima, 
tai to T. B. C. ligonio akys vargiai 
tebešviestų. Bet jie vieni negali iš­
gelbėti, nors jie pusę kilometro neša 
jam maistą į lovą ir bendrai visokerio 
pai šelpia. Gi Lietuvių Sąjunga Bra­
zilijoje į jo prašymą visiškai neatsa­
kė, o vienuolės pranciškietės taipgi nu­
duoda neišgalinčias, nepaisant, kad 
kol galėjo vaikščioti, Laupinaitis tiek 
daug dvasiškos literatūros išplatino.

Aš jau 21 metas gyvenu Brazilijo­
je ir labai norėčiau, kad šią mano 
korespondenciją, siunčiamą „Argenti­
nos Lietuvių Balsui“, perspausdintų 
visi lietuvių laikraščiai. Ne tik žo­
džiais, bet ir darbais rūpinkimėsi savo 
tautos žmonėmis, kol jie gyvi.

Aleksandras Petkevičius, 
Rua Rodoaimont Nr. 2,

Sao Paulo, 23. 6. 51.

PAVYZDING? TĖVU, PAVYZDINGI 
VAIKAI

Gegužės 12, 1951j Sao Paulo prie­
miesčio, Villa Zelina lietuvių bažny­
čioje tapo surišti moterystės ryšiais 
Kazys Baužys ir Elena Godliauskaitė.

P - lė Godliauskaitė, duktė Napoleo­
no ir Adelės Godliauskų, yra gimusi 
Brazilijoje, bet, sekdama savo inteli­
gentiškus tėvus, puikiai kalba lietu­
viškai. Kazys yra sūnus Juozo ir 
Anelės Baužių, mažas atvežtas Bra 
zilijon ir čia baigęs gimnaziją bei 
aukštesnę prekybos mokyklą.

Tikrai buvo malonu dalyvauti in­
teligentiškų lietuvių jaunuolių vestu­
vėse, girdint juos pačius, jų tėvus ir 
draugus kalbant graži ii lieutviškal ir 
pavyzdingai elgianties.

Juo daugiau savų inteligentų turė­
sime, tuo stipresnė bus mūsų tauta.

Svočia.
S. Paulo, Brasil, 6. 6. 51.

BIRŽELIO ĮVYKI? PAMINĖJIMAS 
CORDOBOJE

MIŠKAS ŪŽIA, VERKIA, GAUDŽIA 
JAV VALSTYBĖSE

Susivienijimo Liet. Arg. draugijos 
šešto skyriaus iniciatyva 16. 6. 51, — 
šeštadienį, buvo suruoštas specialus 
birželio mėn. 14 ■ 15 d. d. įvykių pa­
minėjimas.

Paskaitą apie bolševikų terorą ir 
trėmimus Lietuvoje 1941 m. — skai­
tė prof. Vytautas Staugaitis. Prele­
gentas realiai nupiešė tą klaikų vaiz­
dą ir tą baisiąją birželio mėn. 14 -15 
naktį, per kurią neteko savo tėvynės 
ir savųjų apie 50.000 lietuvių. Baig­
damas savo paskaitą p. Staugaitis pa­
žymėjo, kad tokio didelio mąsto nusi­
kaltimų žmonijos istorijoje yra buvę
nedaug 
pelnyto 
birželio 
skriauda lietuvių tautai Lo. ____
be atpildo, nes šiandiena ne vien lie-¡ 
tuvių tauta, bet milijonai pavergtų­
jų nepaliaujamai šaukiasi pagalbos ir 
teisingumo.

Po paskaitos, pirmą kartą naujoje1 
scenoje buvo suvaidinta p. J. Kuncai-: 
tienės inscenizuota P. Vaičaičio nove-

ir kiekvienas jų susilaukė j 
atpildo; taigi ir šie kruvini’ 

mėn. įvykiai ir padaryta j
irgi neliks

lė „Milžinų daina“, — 3-jų pav. 
vaizdelis iš Lietuvos partizanų gyveni­
mo. Vaidinime dalyvavo ir gerai sa­
vo roles atliko pp. Židonienė, Zotovie- 
nė, p. P. Meilutis; tarpininkavimo 
tekstą skaitė p. V. šimoliūnas. Sceną 
paruošė ir gražiai dekoravo p. K. Sa- 
dukas ir p. V. Šulcas.

Po vaidinimo p. E. Janulienė įspū­
dingai padeklamavo eilėraštį „Mirties 
vėžys“. Dr. Kuncaitis perskaitė spe­
cialiai tai dienai skirtą gen. T. Dau- • 
kanto laišką Cordobos lietuviams. Bai­
giant programą p. V. šimoliūnas pa­
darė trumpą spaudos apžvalgą ir pers­
kaitė naujausias žinias iš pavergtos i 
Lietuvos.

Paskutiniuoju numeriu, dvi jaunos 
lietuvaitės tautiniais drabužiais pasi­
puošusios, Jolita Kuncaitytė ir Ani­
ta Bendinskaitė gražiai padeklamavo 
eilėraščio duetą — „Tėvynė mano Lie­
tuva.1 ‘

Programos pažiūrėti atsilankė ne­
mažas skaičius lietuvių iš Cordobos 
miesto ir apylinkių. Programai pasi­
baigus, įvyko bendras pobūvis, bet šį 
kartą be linksmosios dalies; t. y. be į 
šokių, dainų ir žaidimų.

Sekančią dieną — sekmadienį 10 i 
val. “Sagrada Familia” bažnyčioje, 
įvyko lietuviams specialios pamaldos, 
kurias atlaikė ir atitinkamą pamoks­
lą pasakė, iš Ascochingos atvykęs kun. 
Valiuška. Pamaldų metu^ vietos lietu- ¡ 
vių choras pagiedojo keletą giesmelių 
ir už žuvusius tremtyje ir nukankin­
tus lietuvius — Amžiną atilsį.

Ta pačia proga tenka pažymėti, 
kad vietinė Cordobos spauda taip pat 
pažymėjo, kad birželio 14 - 15 d.d. 
yra “Día de Duelo del pueblo Litua­
no” ir pacitavo tuos didelius mora­
linius ir materialinius nuostolius, ku­
riuos patyrė lietuvių tauta bolševikų 
okupacijoje, kuri iki šių dienų dar nė­
ra pasibaigusi. šalna.
Córdoba, 22. 6. 51.

DB. J. KUNCAITIS PASKIRTAS 
BAKTERIOLOGU

Argentinos Sveikatos ministerijos 
paskyrimu Dr. Justas Kuncaitis dir­
ba kaipo bakteriologas Cordoboje. Iš 
anksčiau jis ten turi kitą tarnybą sa­
vo srity, kaipo veterenarijos gydyto­
jas.

Malonu pažymėti, kad Tukumano
universitetas išleido mokslinį Dr. J. 
Kuncaičio darbą ispanų kalba — Sero 
- Diagnostico de Brucelosis.

Dr. Kuncaičio žmona, ponia Jadvy­
ga Kuncaitienė, buvusi Vilniaus Dra­
mos Teatro artistė, jau kuris laikas 
studijuoja Cordobos universitete. Už 
poros metų gausianti diplomą, kaipo 
kalbininkė. Anglų, vokiečių ir pran­
cūzų kalbas ponia Kuncaitienė jau 
mokėjo atvykdama iš tremties Argen­
tinon. A. šeštokas.

DR. AL. ZOTOVAS NUSIPIRKO 
NAMĄ CORDOBOJE

Dr. Aleksas Zotovas, vilkaviškietis, 
dirbantis kaipo Tranzito Ligoninės gy­
dytojas Cordoboje, nusipirko patogio­
mis sąlygomis namą -už $ 40.000.

Bendrai imant, visi lietuviai naujo­
kai, įsikūrę Cordoboje, daro gražią pa­
žangą visais atžvilgiais. B. šeštokas.

Detroite veikia lietuviškoji radio 
programa, Amerikos Lietuvių Balsas, 
kuri kas šeštadienį duoda klausyto­
jams progos pasiklausyti lietuviškos 
muzikos ir lietuvių kalba vaidinimo.

Vienas iš vaidinimų, parengtas Jur 
gio Gliaudos, buvo įrašytas Į plokšte­
lę. Tai yra Lietuvos partizanų kovos 
ir didvyriškos mirties vaizdas: Miš­
kas ūžia, verkia, gaudžia.

Toji plokštelė sulaukė pasisekimo 
Amerikoje. Dabar detroitiečių vai­
dinimą perduoda daug lietuviškųjų 
programų Amerikoje: Rochester, Phi- 
ladelphie, Hillside, New Jersey.

Daug gaunama ir privatiškųjų už­
sakymų. Laiškuose daugelis rašo: 

„Linkime sulaukti to laimingo lai­
ko, kada ši plokštelė bus perduota iš 
laisvos radijo stoties.“

Vaidinime dalyvauja: Marija Gliau- 
dienė, Stasys Sližys, Vincas Tamo­
šiūnas, Valentinas Saladžius, Kazys 
Gogelis, Antanas Januškevičius.’ Veiks 
mas palydimas muzikos ir atitinkamų 
garsų efektu.

Ta programa perduodama iš radijo 
stoties WJLB Radio Station, D. Bro-, 
derick Tower Detroit, Mich. Ameri­
can Lithuanian Voice. Inc.

Korespondentas. ■ 
Detroit, Mich., 6. 6. 51.

BERISSIEÓIAI PAGERBĖ SAVO 
MOTINAS

Gyvas ir mirusias lietuves moti-, 
nas gražiai pagerbė Berisso Lietuvių 
Savišalpos ir Kultūros Draugija „Min­
daugas“. Visiems prisidėjusiems dar­
bu ir dalyvavimu iškilmėse 10. 6. 51, 
Draugija širdingai dėkoja: Gerb.' 
kun. P. Garšvai už pamaldas ir pa-1 
mokslą vietinėj bažnyčioj. Už ispa-! 
ntj kalba paskaitą „Mindaugo“ 'pa-! 
talpose dėkojame Draugijos pirminin- 
kui K. Paliukui, o už lietuvišką pas­
kaitą agr. A. šantarui. Chorvedžiui 
A. Petraičiui ir chorui už puikias dai­
nas ir už vaizdelį, kurį išpildė D. Mar­
cinkevičienė, J. Mažuikaitė ir V. Stun­
džia (s.). Už deklamacijas apie Mo­
tinos meilę dėkojame N. Marcinkevi­
čiūtei, A. Simėnaitei ir J. Trinskaitei, 
o gerb J. Stočkūnienei už mergaičių 
prirengimą scenai.

Už patarnavimą prie laisvos aukos 
dėkojame J. Semėnui ir A. Žemaitytei 
bei A. Grižaitei.

Nors diena buvo lietinga, bet Mo­
tinos pagerbimo tikslas sutraukė daug' 
publikos, kuriai priklauso nuoširdus' 
lietuviškas ačiū.

„Mindaugo“1 Draugijos Valdyba.
P. Vaškas, Sekr. 

Berisso, 21. 6. 51.

P. L. B. TEMPERLEY SKYRIAUS 
VEIKIMAS

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
Temperley Skyriaus narių susirinki­
mas įvyks šeštadienį, 7. 7. 51, 16 v. 
J. Zurbos namuose, c. 11 y 17, Villa 
Sastre. Kviečiame dalyvauti narius 
ir visus lietuvius kaimynus.

Skyriaus valdybon, apart pirmiau 
išrinktų tautiečių, įėjo Jonas Zurba 
ir Domininkas Galinaitis.

šia proga P .L. B. Temperley sky­
rius širdingai sveikina prie P. L. B. 
Laikinojo Organizacinio Komiteto Bue 
nos Aires mieste susiorganizavusį Lie­
tuvių Kultūros Fondą.

P. L. B. Temperley Skyriaus
Valdyba: J. Stasiulevičius, pinu. 

J. Zurbaitė, sekretorė.

BIRŽELIO DIEN? MINĖJIMAS 
RIO DE JANEIRO

Minint tragiško birželio dešimtmetį, 
17. 6. 51, Rio de Janeiro lietuviai su­
ruošė pamaldas vietinėje bažnyčioje 
ir pilietinį minėjimą vietinės gimnazi­
jos salėje. Kalbas pasakė: Rašyto­
jas Petras Babickas, grįžęs iš Ama­
zonės po 40 dienų kelionės; rašytoja 
Raguel de Queiroz Audėnienė, inž. 
Audėnas ir p. Kumpis. P - lė Strimai- 
tytė padeklamavo.

Min. Dr. F. Meieris minėjime neda­
lyvavo, ligos dėlei. Ed. G.

.TU A N V. LIMBĄ
2 a. Santa Bosą 3565 
TE: 7 40 - F1 orida - 3603

Mekaniška dirbtuvė. Madini? 
konstrukcija ir pataisymai.

Baras - Restoranai

"El RAPIDO"
Federikas Orumas

Savininkam
CENTENERA S204 T. A. 64-17*5 
NUEVA POMPEY A - Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patamavi 
ritas, vietiniai ir užsieniniai gėri 
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie- 
žiam». apsilankyti.

Restoranas “Dos Amigos’’ 
Kazys PAULAUSKAS savininkas 
PASEO COLON 449, Bs. AIRES

Tel. 33, Avenida 3202 
Puikūs valgiai, baras, rezervadai 

šeimynoms.

SVEIKINTINA LIETUVIŲ — 
UKRAINIEČIŲ DRAUGYSTĖ
lietuvių — Lęnkų — Gudų — Ru­

sų Kommonvelto tradicijomis sekant, 
lietuviai ypač gerai sutinka su ukrai­
niečiais. Ypatingai jų gerai sugyve­
nama Kanadoje, kur net visos viešos 
demonstracijos daromos kartu. New 
Yorke ALT informacinis vienetas 
IAIC nors ir nekompetentingas, gra­
žiai eina šiuo keliu. Kostas Jurgėla, 
šio centro direktorius, su ukrainie­
čiais yra užmezgęs glaudų bendradar­
biavimą. Lietuvių, lygiai kaip Ukrai­
niečių Bulletiniai kiekviena proga pa­
ulini šių abiejų tautų laisvės kovą. — 
Reikia pripažinti, kad Amerikos Uk­
rainiečiai turi subūrę tikrai pajėgų 
ir puikiai organizuotą Kongreso Ko­
mitetą, kuris tikrai iškovos savo sie­
kiamą tikslą — Ukrainos Nepriklau­
somos Valstybės Įkūrimą. Lietuviai 
labai gerai supranta šios naujos vals­
tybės, turtingiausios Europoje savo 
žaliavomis ir taip svarbios savo stra­
tegine padėtimi reikšmę būsimai Lie­
tuvai. Lenkų pretenzijos dėl Vilniaus 
ir Lwovo būtų anuliuotos, lygiai kaip 
ir vokiečių bei rusų grėsmė būtų pa­
šalinta ilgiems laikams.

Amerikoje esama nemaža ukrainie­
čių priešų State Departamento, baltų­
jų rusų šalininkų tarpe. Turbūt Jums 
Argentinoje jau žinomas New Yorke 
gyvuojantis Komitetas gelbėti Euro­
pai, vadovaujamas procariškų pažiūrų 
persenusių Amerikos politikų. — Jie 
yra priešingi netik kad Ukrainos už­
gimimui, bet nenori respektuoti nė 
Baltijos valstybių! Mr. Achesonas iš 
dalies yra atsakomingas dėl tokio mū 
sų šalių respektavimo.

Lietuviai visur turėtų remti ukrai­
niečių aspiracijas, suprasdami, jog 
būtų kvaila kovoti vien tik už savo 
tautos laisvę, nesirūpinant kaimyni­
nių tautų egzistencija. Geopolitika 
atominiame amžiuje yra neišvengia­
mas veiksnys. Tautos pejėgiančios ją 
suprasti turės daugiau šansų gyvuoti.

Reikalauja pripažinti 
Ukrainiečiams Nepri­

klausomybę

Spalių mėnesyje su dideliu pasise­
kimu praėjęs Ukrainiečių 10 Jubilie­
jinis kongresas priėmė šią rezoliuci­
ją

„Amerikos Ukrainiečių organizaci­
ja, Kongreso Komitetas, atstovaująs 
1 milijoną Amerikos ukrainiečių, su 
visišku pasitikėjimu remia JAV poli­
tiką, priešinantis Sovietų Rusijos to­
talitarinei agresijai.

„Ukrainiečiai reiškia gilią pagarbą 
Amerikos ir Jungtinių Tautų kariams 
mirštantiems dėl žmonijos laisvės ir 
tup_ pačiu lenkia galvas prieš nesus­
kaitomas ukrainiečių ir kitų tautų 
aukas, priešinantis sovietinei ag­
resijai anapus Geležinės Uždangos.

Amerikos Ukrainiečiai prašo Ame­
rikos Vyriausybę atkreipti dėmesį, 
jog Sovietų Sąjungoje pavergti tebė­
ra 45 milijonai ukrainiečių, kurie 
neatleidžiamai kaunasi už savo tautos 
laisvę. Ukrainiečių partizanai, jau 
penkti metai niekeno nepadedami ir 
neremiami naikina Sovietų Rusijos ka 
riñes pajiegas savo žemėje. Ukrainie­
čių Kongreso Komitetas iškilmingai 
deklaruoja, jog taip vadinamos So­
vietų Ukrainos vadai Jungtinėse Tau­
tose neatstovauja Ukrainiečių, bet jų 
pavergėjų rusų balsą, nes pati ukrai­
niečių tauta yra pasiryžusi paaukoti 
savo gyvastį dėl Vakarų demokra­
tijos idealų.

Ukrainiečių Komitetas prašo Ame­
rikos vyriausybės dėmesio perspėji­
mui, kad Amerikos vedama „Teisy­
bės propaganda“ ir „Laisvės Kry­
žiaus Karas“ nepasieks savo tikslo, 
jei jos nebus siunčiamos visoms tau­
toms, (tuo pačiu ir ukrainiečių tau­
tai), pavergtoms Sovietų Rusijos.

Jungtinės Amerikos Valstybės, kai­
po vadovaujančios laisvės ir taikos 
jėgoms negali ir neprivalo neparemti 
šitos vertingos tautos, — ukrainiečių, 
kurie kovoja su Sovietais, Amerikos 
pikčiausiu priešu, seniau kaip bet ku­
ri kita pasaulio tauta. Ukrainiečiai 
turi būti sustiprinti ir padrąsinti, ly­
giai kaip jiems turi būti užtikrinta, 
jog Sovietų tyraniją sunaikinus ji tu­
rės teisę laisvai apsispręsti likimą sa­
vo tėvynės“.

Po šia rezoliucija jubiliejaus Komi­
teto vardu pasirašė Hmytro Haly- 
chyn’as. Ainius.

New York, J. A. V.

i NERVŲ IR PROTO LIGOS 
Liaukų nenorm»luK*i 

PR. SANCHEZ AIZCORBE
Paraguay 1S65 Tel. 43-8425
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.

Consultorio Dental MITRE
DE. ADOLFO SEMERIA — Dentista

Beskausmis gydymas, traukimas, blombavimas. — 
Sudėjimas naujų dantų. — Ilgametė praktika. — 
Prieinamos kainos. — Kalbama lietuviškai, rusiš­
kai, lenkiškai. Priėmimas antradieniais, ketvirta­

dieniais ir šeštadieniais nuo 14 iki 20 vai.
Av. MITRE 714. T. E. 22 - 5966 AVELLANEDA

Prieš keletą savaičių „ A. L. Bal­
se“ praskambėjo maloni naujiena: į 
Dr. J. Basanavičiaus vardo Argenti-. 
nos Lietuvių Cntras, savo sodelyje I 
suruošė šokius savo broliškos orga-1 
nizacijos — Susivienijimo Lietuvių, 
Argentinoje naudai. Visas pelnas, ■ 
virš $ 800, tapo įteiktas Susivieniji- Į 
mui, jo statomų Dr. Vinco Kudirkos 
vardo rūmų statybos paramai. Taip1 
yra dėl to, kad Lietuvių Centro va- ¡ 
dovybėje stovi susipratę lietuviai. |

Dabar girdisi, kad broliškos Susi- j 
vienijimui organizacijos, kaip Mindau į 
gas ir Nemunas Berisse, kordobiečiai, j 
rozariečiai ir net Montevideo lietuviai j 
rengiasi paremti Dr. Vinco Kudirkos; 
vardo rūmų statybą. Prisidėkite visi 
lietuviai — auka, paskola, darbu.

Pagerbkime Dr. Vinco Kudirkos 
vardą, nes jis buvo didžiausias kovo­
tojas už lietuvių tautos lasivę. Ne­
paisydamas savo nusilpusios sveika­
tos, jis sniego pūgų naktimis eidavo 
per kaimus ir organizuodavo jaunimą 
kovoti prieš caro valdžią. Caro žan­
darai iškapojo įrašą jo paminkle. 
Prie okupantų jam nėra vietos Lietu­

voj. Tat bent užsieniuose, laisvoje 
Pietų Amerikoje pąstatykime jam pa­
minklą !

Kudirkos raštai atvertė lietuvybės 
meilėn daugybę ištautėjusių lietuvių. 
Jo parašytą Lietuvių Tautos Himną 
nedrįso iškreipti jokie sektantai, tik 
šiandieniniai surusėję lietuviški bar­
sukai pavergėjų „himną“ ‘ Lietuvos 
žmonėms bruka. P. Stalioraitis.

PRANAS STALIORAITIS 
Susivienijimo Lietuvių Argentinoje 
steigiamojo susirinkimo sekretorius, 
tos organizacijos Garbės Narys, nenu­
ilstamas visuomenės veikėjas ir spau­
dos darbuotojas. Garbės Nariui p. 
Genrikui Šimkūnui, dėl daugybės kitų 
pareigų nesuspėjant informuoti spau­
dą, gerb. P. Stalioraitis sutiko būti 
Susivienijimo korespondentu, infor­
mavimui tos organizacijos spaudos 
organo, „Argentinos Lietuvių Balso“ 
apie Susivenijimo dabartinį veikimą, 
apie šios organizacijos nuveiktus dar­
bus praeity ir apie didžiuosius ateities 

užsimojimus.

CORDOBOJ VAIDINAMA UOŠVĖS 
KOMEDIJA

S. L. Arg. 6 skyrius paminėjo bir­
želio tragiškas dienas, o rugpiūčio 11 
vaidina linksmą komediją — „Uošvė! 
į namus, tylos nebebus“.

Tenka pasveikinti Susivienijimo 6, 
skyriaus veikėjus, o ypatingai veikė 
jas, kad ir mūsų padangėje bręsta 
tautiniai kultūrinis veikimas ir scenos 
meno darbas įgauna- visai rimta for­
mą. Cordobos Akis.

— PAGERBIMĄ visų buvusių Su­
sivienijimo Lietuvių Argentinoje pir­
mininkų rengia S. L. Arg. ketvirta­
sis skyrius liepos 8, 1951, Susivieni­
jimo nuosavybėje. Tai bus draugiš­
kas visos susivienijimiečių šeimos 
„Vermouth“. Bilietus jau galima 
gauti. J. Kažaild, 4 Sk. Pirm.

S. L.Arg. Veikimas
SEKTINAS LIETUVI? CENTRO 

PAVYZDYS

„PAGUODOS ŽODŽIAI“

Jėzus sako:

„Nebūkite tat bailiai susirūpinę 
ir nesakykite: Ką valgysime, ar 
ką gersime, ar kuo apsidengsime? 
Nes visų tų dalykų labai ieško pa­
gonys. Juk Jūsų Tėvas žino, kad 
to jums reikia. Taigi, ieškokite 
visų pirma Dievo karalystės ir jos 
teisybės, o visa ta; bus jums pri­
dėta.“

(Mato Ev. 6:31-3 3)

žodžiai iš Knygų Knygos.

Skaitykite šventąjį 
Raštą !

Norintiems veltui nusiųsime
Ap. Jono šv. Evangeliją.

LIETUVI? MISIJOS DRAUGIJA, 
Incorporated,

Box 488, Chicago 90, Ill., U . S . A .

Pirkite „Dangiškos šviesos“ 
plokštelių!

Nauji Kapai

— PAMALDOS už mirusius S. L. 
Arg. narius įvyks lietuvių bažnyčioje 
9. 7. 51, 10 vai. Mirusiųjų giminės ir 
šiaip nariai prašomi dalyvauti.

Valdyba.
UiciiiuiiiiiaiuuiiiiiniuaiiiiiiuiiiiiiiiiiiBiHiKiiiiiiuiiiiiiiiiiiisuiii

NUO KRAUJO SPAUDIMO MIRĖ 
MYKOLAS KAMSIUKAS

Birželio 15, 1951, nuvežtas į sana­
toriją Flores, nuo kraujo spaudimo, 
staiga mirė Mykolas Kamsiukas. Ve­
lionis buvo plačiai pažįstamas Buenos 
Aires lietuviams, kaipo restorano - ba­
ro “Dos Amigos” dalininkas, Paseo 
Colón 499, Buenos Aires. Minėtoj įmo­
nėj jis dirbo kaipo trečiasis dalinin­
kas, nes du trečdaliai priklauso Ka­
zimierui Paulauskui su žmona.

Mykolas Kamsiukas buvo gimęs 
širvintuose, Ukmergės apskrity, 1909 
metais. Argentinon atvyko 1928 m. 
Buvo nevedęs. Argentinoje liko jo 
brolis, Hipólitas Kamsiukas su šeima.

Velionis Mykolas buvo ramaus būdo 
darbštus ir draugiškas. Palaidotas 
Chacarita kapuose 16. 6. 51. Lydėjo 
keliolika automobilių ir keli desėtkai 
vainikų sudėta ant jo kapo.

Lai bus jam lengva ilsėtis amžinai 
svetingos Argentinos žemėje. E. T.

— ZIGMAS ŠIDLAUSKAS, 17 me­
tų amžiaus, Broniaus ir Magdalenos 
Šidlauskų sūnus, nuėjęs į baseiną mau 
dytis Sydnėjaus priemiestyje, Banks- 
town, prigėrė. Jis buvo veiklus Aus­
tralijos lietuvių skautų organizacijos 
narys.

NUO DŽIOVOS LIGOS MIRĖ 
VAIŠVILAITĖ - HINCIENĖ

Elzbieta Vaišvilaitė, kilusi iš Šiau­
lių, atvyko Argentinon prieš porą de- 
sėtkų metų, neturėdama 20 metų am­
žiaus. Tuo laiku DULR’o išlaikomų 
mokyklų ir „Lietuvių Namų“ tarybų 
pirmininku buvo buvusis Geležinio 
Vilko leitenantas p. Bruno Hincas, ku­
ris su minėta lietuvaitė suėjo į bendrą 
šeimyninį gyvenimą. Gimė pora vai­
kučių, bet Elzbieta susirgo džiova. Ke 
liáis atvėjais buvo išvykusi gydytis 
Cordobon; ten jai buvo operuojami 
plaučiai ir dedamos pastangos išgel­
bėti jaunos motinos gyvybę. Vienok 
prieš keletą mėnesių ji mirė. Liko 
minėtasis vyras ir du sūnūs, Alfredas 
ir Bruno, su tėvu gyvenanti savo na­
muose Villa Ballaster, gatvėje San 
Carlos. Lai bus lengva Argentinos 
žemė ilsėtis amžinai tiek daug kentė­
jusiai motinai.

N. B. — B. Hincą iš Europos ieš­
kojo stud. Osvaldas Gerkė, 1947 m. 
gyvenęs Zeppelin Allee 19, Frankfurt 
a M. O Elzbietai Vaišvilaitei Hin- 
cienei 1949 m. „A. L. Balso“ adresu 
atėjo laiškas nuo ponios Marijos Al- 
minauskis, Lindaenstrasse 17, Kirch­
heim u/Treck, Kr. Nürtingen, US Zo­
ne, Alemania.

Pakartotinai paskelbus, bet niekam 
laiškų neatsiėmus, grąžinome jų siun­
tėjams. Red.

INŽ. PIJUS BIELSKUS

Sudaro planus ir vykdo 
Na m ų Statytą

TU Y C 3055 — VAL. ALSINA

„LITUANO’ ’ 
Pataiso - atnaujina automobi­

lius.
Moderniškos dirbtuvės savininkai 

ŠNIOKAS ir JANUŠAUSKAS 
Paraguay 3891 T. E. 71 - 9132

KARINĖS TARNYBOS METU 
ŽUVO JONAS JANUŠAITIS

Jaunuolis Jonas Janušaitis, Buenos 
Aires alaus bravore dirbančio Janušai- 
čio sūnus, tarnaujantis Argentinos ka­
riuomenėje 21. 6. 51 mirė darbo metu. 
Jis vairavo automobilį - sunkvežimį 
prie Puerto Deseado aerodromo, kurį 
užgavo pakylantis oro traukinys sava 
priekaba. Nors lėktuvo vairuotojas 
laimingai nusileido, bet lietuvis karei­
vis Janušaitis ir kitas kareivis argen- 
tinietis auto - sunkvežimije nuo žaiz­
dų mirė.

žuvusio jaunuolio Janušaičio moti­
na mirė Buenos Aires mieste prieš tre­
jetą metų. V . S .
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI

LIETUVIŲ KLŪBE

BIRŽELIO 30, ŠEŠTADIENĮ, 21 
vai. Lietuvių Klubo rengiamas šokių 
vakaras, orkestrui „Baltica“ ‘ grie­
žiant.

LIEPOS 1, SEKMADIENĮ, 16 vai. 
(4 vai. p. p.) vienuoliktas metinis Ar­
gentinos lietuvių verslininkų ir jų šei­
mų popietis "Vermouth". Ben­
dros vaišės, programa, šokiai. Įžanga 
$ 5 asmeniui.

LIEPOS 7, ŠEŠTADIENĮ, lygiai 21 
vai. (9 v. v.) pianisto Andriaus Kup­
revičiaus koncertas. Gerb. publika 
prašoma nesivėluoti. Renkasi lietuviai 
su savo draugais menininkais ir muzi­
kos mylėtojais. Įžanga $ 5 ir S 10, 
kuri tiks ir publikos šokiams, ¡vyks­
tantiems po koncerto.

LIEPOS 8, SEKMADIENĮ, 17 vai. 
Įlygiai 5 vai. p. p.) antras pianisto 
Andriaus Kuprevičiaus koncertas. Ypa 
tingai šeimynos su augančiąja karta 
kviečiamos dalyvauti sekmadienio kon 
corto, rezervuojant vietas iš anksto.

LIEPOS 14, ŠEŠTADIENĮ, 21 vai. 
Lietuvių Inžinierių ir Architektų Są­
jungos banketas - balius, Vasario 
šešioliktosios Gimnazijos naudai. Ren­
gia PLIAS Argentinos Skyrius, lietu­
vių industrialams prisidedant. Bilie­
tai po S 50 asmeniui, kuriuos reikia 
įsigyti tik iš anksto. Po vakarienės 
įvyks bendri publikos šokiai, sustip­
rintam orkestrui „Baltica“ griežiant.

LIEPOS 15, SEKMADIENĮ, Estijos 
Išeivių Dienos minėjimas, kurį rengia 
Draugija “Estonia".

LIEPOS 21, ŠEŠTADIENĮ įvyks 
Andriaus ir Marijos žvirgždaitės Pa-, 
cerbskių dukters moksleivės, Juana' 
Beatričė Paserbskaitės, 15 m. am-; 
žiat’s sukakties iškilmingos vaišės, 
kuriose dalyvaus tik gerb. Paserbskių 
kviesti svečiai ir jų dukters mokslo' 
draugės — gai.

LIEPOS 22, SEKMADIENĮ, 16 vai.' 
(4 v. p. p.) Išeivių Dienos — Da­
riaus ir Girėno minėjimas su tai dienai 
pritakyta programa, šeimynos ir jau-1 
nimas kviečiama skaitlingai dalyvau­
ti. Įžanga nemokama.

LIEPOS 28, ŠEŠTADIENĮ, 21 vai. 
Lietuvių Klūbo rengiamas šokių va­
karas, orkestrui “Baltica" griežiant.

LIEPOS 29, SEKMADIENĮ, Lais­
vųjų Kazokų Sąjungos Argentinoje 
arbatėlė.

— LAIŠKUS iš užsienių, atėjusius 
„A. L. Balso“ adresu, prašomi atsiim­
ti: Beatričė Kerbellenė, Gustavas Pū- 
dymaitis, Kazys Jonaitis, Marija Jo­
naitytė, Juozas Staškūnas, Jonas Gai­
žiūnas, Kazimieras Jarušas, Albina 
Dzindzelaitė, J. Puškorius ir Jonas 
Daujotas.

— JONAS MONTVIDAS, iš trem­
ties atvykęs elektrotechnikas, 23. 6. 
1951 susižiedavo su Margarita Herr­
mann, jos tėvų namuose, Quilines.

Br. Matusevičius
Įvairtanrių baldų dirbtuvės sav. 
Gral. Fructuoso Rivera 6679, 
Villa Lugano — Buenos Aires

VILIUS RASIPNAS 
Optikas Technikas

Akiniai, Foto-Aparatai 
Savo Laboratorijoje priima: 

šeštadienį nuo 10—16 
Sekmadienį nuo 11—15 

Gral. M. Acha 876 
(Frente Club Pomona)

Parqeu Pelui t o-Moron-F.N .D.F.3.

REUMATIZMAS
DUSULYS — ŠIRDIS 

(Išimtinai) 
“X” SPINDULIAI 

Med. Gyd. Dr. FERRARIO
Priima 9-12 ir 15 - 20 vai. 
Sekmad. ir švent. 9 -12 vai. 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
( Plaza Constitución )

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Kvotimai
Valdymas

Calle VIEYTES 1789 (Puente
Banracaa) Ba, As. T. A. 21-0265

TRAGIŠKAS BIRŽELIO DIENAS 
MINĖJO VISI PABALTIEČIAI

Aveli anedoje

Birželio 17, 1951, minint dešimtme­
čio sukaktį nuo masinio lietuvių trė­
mimo Sibiran, lietuvių bažnyčioje įvy­
ko pamaldos už kankinių mirtimi žu­
vusius mūsų brolius. Bažnytinį minė­
jimą papuošė šv. Cecilijos choras, pa­
giedojęs muziko V. Bymavičiaus va­
dovybėje.

17 vai parapijos salėje įvyko pilie­
tinis minėjimas, kurio metu dainavo 
Lietuvių Ansamblio choras, pianisto 
A. Kuprevičiaus vadovajamas. Gene­
rolas T. Daukantas pasakė atitinkamą 
kalbą. Skautai minėjimą paįvairino 
deklamacijomis ir vaizdeliu. Minėjimą 
rengė Lietuvai Išlaisvinti Centras, ku­
rio pirmininkas, p. I. Padvalskis, svei­
kino ir Bendruomenės vardu.

Buenos Aires

Estijos, Latvijos, Lietuvos ir Argén 
tinos didelės vėliavos plevėsavo Bue­
nos Aires Liuteronų bažnčioje El Re­
dentor, gatvėje Cuenca, puošniame 
Villa del Parque rajone, 17. 6. 51, tra: 
giško birželio dešimtmečio sukaktį 
minint. Vietinė spauda plačiai apra­
šė šį bendrą pabaltiečių minėjimą, 
kurio metu, po pamaldų, pastorius Sa­
muel Visini plačiai apibudino Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos tragediją. Es­
tų draugijos „Estonia“ ‘ choras, susire- 
petavęs Lietuvių Klube, išpildė meni­
nę minėjimo dalį.

GRAŽIĄ JONINIŲ PROGRAMĄ 
DAVĖ “ESTONIA"

Birželio 23, 1951 Argentinos estų 
draugija “Estonia” suruošė gražų Jo­
ninių vakarą Lietuvių Klube. Pirmo­
je programos daly W. Badomus veda­
mas choras išpildė Argentinos ir Esti­
jos himnus ir išklausė Tūrapu ir kt. 
pranešimus apie liūdno birželio dešimt 
mečio sukaktį.

Antroji programos dalis buvo skir­
ta tradicinėms Joninėms, kurių links­
mą programą išpildė M. Lūdig, A. 
Villmann, G. Saaring, E. Alver, T. 
Vettik, R. Pits, A. Kersten — Jo- 
radl ir kiti • menininkai.

Publikos šokiams griežė orkestras 
“Baltica”. Skaitlingoje publikoje ma 
tėsi ir lietuvių: Dr; E. Mackevičius su 
žmona iš Kordobos su pp. žygais, inž. 
J. Ramanauskas su pp. Neniškiais ir 
bendrai daug gražaus lietuvių jauni­
mo. Pabaltijo tautos Argentinoje 
bendradarbiauja pavyzdingai.

VINCENTAS SENULIS PAGEIDAU­
JA LIETUVIŲ KAIMYNŲ

Prie pat Parque Tandil, kur Argen­
tinos vyriausybė įrengė poilsio vietą 
aukštiesiems vyriausybės pareigūnams, 
labai pigiai parsiduoda žemės skly­
pai. Jau keletas sostinės gyventojų 
nusipirko ir statosi vilas.

Tos puošnios vasarvietės vedėju 
yra didelis „A. L. Balso“ draugas, 
p. Vincentas Senulis. Jis asmeniškai 
nusipirko tris sklypus. Savo laiške 
Redakcijai jis prašo painformuoti 
skaitytojus apie pirkimo sąlygas, nes 
nori turėti lietuvių kaimynų.

Noriti pasinaudoti proga gali kreip­
tis „A. L. Balso“ Redakcijom

— VLADAS SVIDERSKAS, Simo­
nas Bušas ir dar trys vietiniai dali­
ninkai puikiai progresuoja metalo in­
dustrijos srity. Jų „Talleres Metalúr­
gicos, Laminación de Hierros“ ‘ ran­
dasi Av. Cobo 1722, Tel. 66 - 5508, 
Buenos Aires.

JONAS KRUTAS
Įrengia elektrą. taiso 

radio, prosus ir kt.

Catamarca 3335, Avellaneda

Hadlo - Elektra
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
aparatus. Pataiso antenas pigiai, 
garantuotai ir ant išsimokėjimo. 
Išnuotnuojami visokiems banke­
tams Radio - Fono amplifiksdo- 
riai su lietuviškomis plokštelėmis 

pigia kaina. Tartis:
VINCAS RAMANAUSKAS

Baigęs mokslą USA
calle POLA 289 — Buenos Aires

T. E. 64 - Linter? - 4154.
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SUVO GRAŽUS PRIĖMIMAS 
PP. PELLEGRINI NAMUOSE

Grįžę iš kelionės po Europą, ponai 
Clemente ir Birutė K. Pellegrini, 17. 
6. 51 savo namuose Buenos Aires su­
ruošė vaišes, ponios Pellegrini amžiaus 
sukakties proga. Puošniuose namuose 
buvo puošnus priėmimas, kuriame ma­
tėsi La Platos universiteto profeso­
rius J. Slaucltais su ponia. (Prof. 
Slo.ucitais neseniai grįžo iš Antartidos, 
kur mokslinėje Argentinos ekspedici­
joje praleido tris mėnesius laiko). ATg, 
miškų dep. direktorius Dr. Tortarelli 
su ponia; latvių kolonijos veikėja po.; I 
nia Erika Tortarelli, pernai via.- i 
šėjusi Europoje su Argentinos v. r.
ministerio žmona ponia Borlenghi; 
kap Klipman, pp. Sveilis. pp.' Gram* ‘ 
bergs, pp. Ansbergs, Minsker.- teatro-1 
Colón dainininkė Olga Seliavilia r,n . 
vyru, inž. J. Čekanauskas su- ponia , 
Katalina čekanauskiene. ponia Emilia 
čekanauskienė su dukra Nėlida, pp. A. 
J. Burokai, p - lės Gruodytė ir K’.qC 
revičiūtė, dailininkas Jonas Rimša, 
dail. Ostria, Baiunanis, atstovavęs 
Lenkiją Rygoje ir Argentinoje min, 
Arciszewskis su ponia, ..A. L. Balso“ 
redaktorius ir kiti gerb. pp. Pellegrini, 
šeimos draugai.

------ A
VISI IR VISOS DOMISI 

LIEPOS 14 - TA

Ne tik inžinieriai ir architektai, bet 
visi industrialistai ir verslininkai su 
šeimomis, ateidami į PLIAS Argenti­
nos Skyriaus banketą Lietuvių Klū- 
ban, šeštadienį, liepos 14, 20 vai. tuo 
savo atėjimu paremia vienintelės Lie­
tuvių Gimnazijos, (Vasario šešiolikto­
sios vardo) išlaikymą Diepholtze. Dėl 
to PLIAS nustatė įžangą po S 50 as­
meniui. Filmuos inž. A. Dičius.

Po skanios vakarienės, įvyks .bendri 
banketo dalyvių šokiai, orkestrui „Bal­
tica“ griežiant.

GRĮŽĘS Iš KARIUOMENĖS, CAVO 
TARNYBĄ PAŠTE

Jono ir Aleksandros Kelmelytės 
Grobliūnų vienturtis sūnus, Jonas Greb 
liūnas, baigęs 6 metų mokyklą ir Aka-! 
demiją Pittman, tarnaudamas kariuo­
menėje, buvo susižeidęs. Tėvu rflpest 
čiu ir dr. Roque Orlando pastangomis, 
jaunuolis visiškai išgijo nuo susižeidi- 
mo. Kaipo pavyzdingai atsitarna­
vęs Argentinos kariuomenėje, dabar gą 
vo tarnybą Susisiekimo Ministerijoje. 
Dirba Buenos Aires pašto skyriaus 
60 - to raštinėje. Susisiekimo ministe­
rio paskyrimu.

*
— REYMUNDAS STEPŠYS, Juo­

zo ir Sofijos Stepšytės Stepšių sūnus, 
iš Argentinos lankęsis su tėvais Lietu­
voje prieš antrąjį pasaulinį karą, de­
bar garbingai atlieka karinės tarnybos 
prievolę Argentinos kariuomenėje, 
Campo Mayo, dirbdamas štabo rašti­
nėje.

— IGNAS STEPŠYS su žmona, 
Magdalena Barkauskaite, prieš metus 
atsiskyręs nuo firmos “Step - Vans“ 
dalininko Br. Vansavičiaus, puikiai 
progresuoja gamindami čemodanams 
apkaustyti dalis. Dirbtuvė randasi sa­
vuose pp. Stepšių namuose, Lanūs.

— JULIUS ENDRIUŠKA, prieš 
porą metų su šeima atvykęs iš Euęp 
pos ir įsikūręs Mendozoje, dirba savo 
kirpykloje, šis „A. L. Balso“ ‘ priete- 
lius jau nusipirko žemės už keletą1 
tūkstančių pezų ir statosi namą.

ODOS LIGOS — SIFILIS
Dr. MIGUEL FINKELBERG

Gydytojas specialistas ligoninės Durand 
CORRIENTES 5628, 1 piso T. A. 54-7593

Prišsniiao vaL: 15-19. — Sekmad. ir šventai 9 -11.

Instituto Policlinico Internacional 
Med. Gyd. DR. G. R. CUTILLO, Direktorius 
KRAUJAS — SIFILIS — ODA — LYTIES LIGOS

BENDROJI KLINIKA
“X” SPINDULIAI 

PILVELIS — KVĖPAVIMAS — ŠIRDIS — INKSTAI 
GLANDULIŲ LIGOS 

Me d. Gyd. DR. C0RT0ND0 
MOTERŲ IR NERVUOTUMO LIGOS 

Me d. Gyd. DR. SISTERNA 
GERKLĖ — NOSIS — KLAUSA 

SUSIKALBAMA LIETUVIŠKAI
Prima nuo 9 iki 12 ir 15 — 21; Sekm. ir švent. 9 —12 

Tacuari 1583 — Plaza Constitución

I
 Instituto Medico „RAMOS MEJIA”

VENERINĖS — LYTIES LIGOS 
Gydymas ODOS ir KRAUJO; GALVOS ir GLANDULŲ 

Med. Gyd. DR. FILIPPINI, Bendra Klinika 
VIRŠKINIMAS: Pilvelis — Viduriai — Inkstai

K v ė p a v i m o organai — ASMA — ALERGIA — NERVAI 
MOTERŲ ligos ir liaukos. REUMATIZMAS — ŠIRDIS 

M e d . Gyd. DR. NÚÑEZ 
GERKLĖS — NOSIES ir AUSŲ ligos. 

M e d . Gyd. DR. MACCI

Priėmimas nuo 9 iki 21. Sekmadieniais 9 -12 vai.

LRIVAPAV! A 3070

eH’RIBIN* SLAVĖJ STIJOI4A | 
g&r. Prieto Sr. »Iesé Podres p

adv , b Trib. teisėjas. Admin, reikalai. 3
I. STAMBOLSKI GUIDO PODRES B

Procurador 8
Civiliai, kriminaliai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit su- S 
tvarkomo? bylos už SUŽEIDIMUS DARBE, kelionėse ir už psiinosa- it 
rimus iš d,ubo sostinėj ir provincijoj. Palikdami, paveldėjimų išieš- g 
kojiniai I ėrpininkaitja pes-kant ir parduodant, biznius ir namus. 5

Skuba risnomet nžtikrintr q
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 20

LAVALLE 1605 (entrepiso derecha) — BUENOS .AIRES g
T. A. 35, Libertad 3444 g

FASTARa . išreikaUrimas, legalizavimas ir vertiniai metriką iš visų g 
tP.’ropoe šabų pensijomis h“ pilietybės gavimui. 3

SWIOÉWÍS?- '-V !s.-£S£ŠC*<*
Imprenta „l.n Voz“, Defensa 828, B. Aires.

200 — Sklypų (Terrenos) — 200 

Llavallol — Alto Verde 
PUIKI PROGA NUSIPIRKTI PRIVAČIAI 
LENGVAS IŠSIMOKĖJIMAS. TARTIS SU: 

KAZIMIERU LELEIVA
Av. Antártida Argentina 2902, ---------------- LLAVALLOL
--------- (Telefonu klausti p. Hamilton: 6 3 - 5 0 6 3) ---------

PIANISTAS ANDRIUS KUPREVIcIUS,
pasaulinio mąsto menininkas, sutiko duoti du kon 
certas specialiai Buenos Aires lietuvių publikai, 
šie koncertai, su ypatin jai žavinčia programa, 
įvyks šeštadienį, liepos 7, 1951, 21 vai. ir sek­
madienį, liepos 8, 17 vai. — abu Lietuvių Klūbo 
salėje, Av. Boedo 737, Buenos Aires. Kadangi 
vietos yra ribotos, tat gerb. publiką prašome nu 
sipirkti įžangas iš anksto sekmadieniui arba šeštad.

DEVYNI JONAI PP. ČIKŠTŲ 
VARDINĖSE

Joninių proga, 23. 6. 51, pp. Jonas 
ir Vanda Katinaitė čikštai suruošė iš­
kilmingas vaišės savo namuose, Bue­
nos Aires. Sykiu su šeimininku, sve­
čių tarpe suskaityti devyni Jonai, kas 
rodo, kad ir pas lietuvius šis vardas 
yra populiarus. Puošnioje vakarie­
nėje dalyvavo:

Ponia Emilia čekanauskienė, inž. 
J. Čekanauskas su ponia Katalina če­
kanauskiene, pp. K. Kaminskai, K. De- 
veikiai, J. Povilauskai, J. Petroniai, 
J. Sudniai, Dr. K. Černiauskas, J. Auk 
štikalnlai, B. Eidukoniai, J. Grudzins- 
kai, J. Vinkšneliai, St. Katinai, A. 
Morkūnai, K. Gasevičiai, inž. P. Kra- 
povickas, L. A. Mušketai, K. Lapins­
kai ir kiti vaišingų pp. čikštų šeimos 
draugai. Svečias.

— ALFREDAS GUDEIKIS, chemi­
jos studentas, iš Pueblo Nuevo, Rosa­
rio, atlieka karinės tarnybos prievolę, 
jūrų mokykloj, Rio Santiago.

i

PRATURTĖJO PASISKOLINTAIS 
PINIGAIS

Kas perka žemę, namus ir kitą ne- 
judomą turtą Argentinoje, to sutaupęs 
kelis kart padidėja. Yra daug žmonių 
ir firmų, kurie ir kurios pasiskolintais 
pinigais „uždirbo“ milijonus, o grą­
žinti) paskolų vertė liko labai maža, 
nors ir didelis nuošimtis buvo.

Dabar ir ateity tie žmonės taps 
ekonominiai savistoviais, kurie įsigis 
nejudomas nuosavybes arba imsis sa­
vistovios gamybos, prekybos arba že­
mės ūkio.

Daug Argentinos lietuvių praturtė­
jo miškų auginimu, bitininkyste, darži 
ninkyste ir kitais savistoviais verslais, 
vien savo pastangomis.

Aronas KesniJkas
Laikrodininkas ir aukaorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius u 
brangenybes. Perdirba žiedus 

Ir perka auksą.
CORRIENTES 534# —. Baruos Airaz 

T. A. 54, Darwin 7981

Lietuviu Krautuvė
Casa “CAPICUA"

Parduoda loterijos bilietus, mokyk­
loms reikmenis, žaislus, etc.

PETRAS VAICEKONIS, sav.
WARNBS 378 VILLA CRESPO

Nikod. Leipus 
LAIKRODININKAS 

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteirauklt. — būsit patenkinti 
Constitución 3586, Rs. Aires 

Telefonas 46 - ĮSI9

Lyties Ligos
ODA — SIFILIS 

(Išimtinai) 
KRAUJO LIGOS

Med. Gyd. Dr. MANCUSO 
(b. Vokiečių Ligoninės gyd.) 
Priima 9-12 ir 15 - 20 vai. 
Sekmad. ir švent. 9 -12 vai. 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
( Plaza Constitución )

portas
SAMUEL RESHEVSKY TAPO 

NUGALĖTOJU

New Yorke 17. 6. 51 pasibaigė „Wer 
theim“ šachmatų čempionatas, kuria­
me laimėtoju išėjo Samuel Reshevsky, 
jau 5 kartus laimėjęs Amerikos pir­
menybes. Reshevsky surinko 8 taš­
kus.

Argentinietis Miguel Najdorf ir 
olandas Dr. Max Euwe pasidalino po 
antrą vietą, surinkdami po 7'4 taš­
kus. Argentinietis Carlos Guimard 
surinko 5 taškus.

Lapkričio 1, 1951 Buenos Aires 
miesto prasidės Amerikos šachmatų 
pirmenybės. 10 partijų loš Argentinoje, 
o kitas 10 — JAV.

1'
C. B. D. RADIO PRANEŠĖJAS 

LIETUVIS

Brazilijos Sporto Konfederacija vėl 
pakvietė žinomą sportininką, „A. L. 
Balso“ ilgametį bendradarbį, p. Ed­
vardą Girčį, būti radio pranešėju už­
sieniams apie Tarptautinių Futbolo 
Rungtnių eigą.

Pirmosios rungtynės įvyksta 30. 6. 
51 Sao Paulo Pacambu Stadione. Run­
giasi Jugoslavijos „Raudonoji žvaigž­
dė“ ir Italijos , Juventos Italia“.

Sp. Rep.

KAZYS IR STEFANIJA NORKAI 
STATOSI DIDELIUS NAMUS

Turinti didelę maisto produktų krau 
“.:ivę ir gėrimų parduotuvę savo na­
muose, Cliden 4699, Vai. Alsina — 
4 de Junio — Kazys ir Stefanija Na­
vickaitė Norkai, greta statosi dide­
lius dviejų aukštų mūro namus. Apa­
čia bus išnuomuota kokiai nors dirbtu­
vei apie už S 1.500 mėnesiui. Viršu­
je bus gyvenami būtai.

— LIONGINAS SCHMIGELSKIS, 
Hail a. Plege Anstatt, Waidhaus, Ma­
san b. Chur, Suiza, — prašo atsiliep­
ti savo pusbrolį Stasį P a š k a u s - 
ką, gyvenusį prie San Juan miesto 
Argentinoje, Taipgi pageidauja, pa­
žinties tikslu, susirašinėti su Argenti­
nos lietuvaitėmis.

— REIKALINGA vedusi pora už­
miestinei vilai saugoti ir namų ruo­
šos darbui. Taipgi reikalinga gera vi­
rėja gydytojo šeimai. Kreiptis fir­
món Arendar, Maximo Paz 1099,, La- 
nus..

VINCAS BAGDONAVIČIUS
Almaceno „Kėdainiai“ »av.

AB arreyog 2799: Tel. 61-7914
Villa Fueyrredon — Be. Aires.

M. Blaltniiyiė - Frey 
lietuvė akušeri 

priima ligones ir duoda patarimui 
gimdyvėms visą dieną.

CHACO Í158 Valentin Albina

Antano Gfrdausko
Visokių Baldą Fabrikas 

HERNANDARIAS 1721 - Bs. Airei 
Dirba moderniškiausius baldus šei­
mynoms garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti.

CORRALON Y SANITARIOS 
de Wolí Arender e hijo 

įtėikiama statybai medžiaga įmokant 
50 % kainos. Likęs išsimokėjimui. 
Kainos pigios. Lietuviai pasiteirauklt 
MAXIMO PAZ 1099, esq. Santa Fe 

T. A. 241-0673 - 4 di Janio

Or. E.
Lietuvis gydytojas - chirurgas 

diplomuotas Berlyno ir Kordobo 
universitetuose, buvęs Rosario Ii 
goninės klinikos vedėjas, daba 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy 
tojas, kalbantis lietuviškai, pri 
ima širdies, aorta ir kt. ligų ligo 

nius savo konsultorijojs
nuo 15 iki 18 vaL

CALLAO 545 T. A. 35 - 8669

Medicinos Klinika
NEVIRŠKINIMO LIGOS 

Pilvelis Viduriai žarna
“X” SPINDULIAI

Med. Gyd. Dr. BRIZYO
Priima 9-12 ir 15 - 20 vai.
Sekmad. ir švent. 9 -12 vai.
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO’del ESTERO 1280
( Plaza Constitución )

Dr. M. BABINOVS C
Šlapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. 

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
širdis. — Plaučiai.

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemorojua.
Spinduliai X. Trumpieji. Elektiokoagudacia.

Priėmimo vai. nuo 15 iki 20. Sekmad. ir švent. nuo 10 iki 12

JOSE E. UR1BURU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS. AIRES 
(Altura: Córdoba 2200) jO/vcs"
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